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Васоити методї масъалањои назариявию амалї оид ба банаќшагирї, 
ташкил ва иљроиши љараёни мониторинг ва бањодињии маблаѓгузории 
барномаю лоињањои давлатї дар самти пешгирї ва мубориза бар зидди 
бемории COVID-19-ро дар бар мегирад.  Маводи мазкур њамчун асоси 
методї бањри љалби намояндагони ташкилотњои љамъиятї, муњаќиќќон ва 
коршиносон барои њамкорї бо бахши давлатї, хусусї ва ташкилотњои 
хориљї дар самти арзёбии пешгирї ва мубориза бар зидди коронавирус ва 
коркарди наќшаи амал бањри баланд бардоштани самаранокии барномањои 
мазкур хизмат менамояд.  

Васоити таълимї барои ташкилотњои љамъиятї, тањлилгарон, 
мутахассисон ва љонибњои манфиатдор, ки дар соњаи арзёбии самаранокии 
иљроиши барномаю лоињањои маблаѓгузорї машѓуланд, пешбинї 
гардидааст.  
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ПЕШГУФТОР 
 

Хонандагони гиромї! 
 
Васоити методии “Мониторинг ва бањодињии љараёни маблаѓгузории 

пешгирї ва мубориза бар зидди Covid-19 дар Тољикистон” барои 
намояндагони ташкилотњои љамъиятї, тањлилигарон ва коршиносони 
самтњои мухталифи фаъолият пешбинї гардидааст. Омўзиши васоити 
таълимии мазкур донишњои махсуси илмї дар самтњои идоракуниии лоиња, 
тањлили аналитикї ва молиявиро инкишоф менамояд. Васоити методї бо 
забони оммафањм ва дастрас, барои шахсоне, ки дар самти мониторинг ва 
бањодињии барномаю лоињањои маблаѓгузорї, ќадамњои нахустин гузошта 
истодаанд, навишта шудааст. Васоити мазкур барои коршиносони соњавї 
њамчунин муфид хоњад гашт, зеро, ки иттилооти муккамал оид ба 
талаботњои асосии ташкил ва баргузории мониторинг ва бањодоњии 
иљроиши барномаю лоињањоро дар бар мегирад.  

Васоити методии мазкур нашри нав буда, доир ба се боби асосї матни 
назариявию амалї ва сарчашмањои иттилоотиро фаро мегирад. 

Маводе, ки дар њар як боб пешнињод гардидааст, хислати тањлиливу 
эљодї дорад ва ба тадбиќи донишу малака бањри њалли масъалањои 
мушаххас, такмили малакаи амалии назорати иљроиши самаранокии 
лоињањо ва ќабули ќарорњои дахлдор равона гардидааст.   

Дар боби аввали васоити методї моњият, њадаф, марњилањо, шаклњо ва 
принсипњои мониторинг ва бањодињї баррасї гардидаанд.    
 Боби дуюм ба марњилањои асосии мониторинг ва бањодињї бахшида 
шудааст. Масаъалањои асосии банаќшагирии раванди мониторинг, 
муайякунии нишондињандањои бањодињии барнома, моњият ва мундариљаи 
усулњои љамъоварї, коркард ва тањлили иттилоот ва љустуљўи сарчашмањои 
иттилоот баррасї карда шудаанд. Ањамияти махсус ба ќадамњои мушаххаси 
баргузории мониторинг ва бањодињии барнома ва омодакунии њисоботи 
нињої гузошта шудааст. 
 Боварї ва итминони комил дорам, ки васоити методии мазкур дар 
омўзиши љанбањои назариявию амалї ва ба даст овардани малакаи амалии 
банаќшагирї ва гузаронидани мониторинг ва бањодињии барномаю лоињањо 
ба Шумо кўмак хоњад расонид.  

 

Аз муаллиф 
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САРСУХАН  

Пањншавии бемории глобалии COVID-19 дар давлатњои рў ба тарраќї 
мисли Љумњурии Тољикистон, ки дорои маблаѓгузории мањдуди соњаи 
хизматрасонии тиб мебошанд, пурзўр намудани низоми мониторинг ва бањодињии 
барномањои пешгирї ва муборизаи беморињои сироятиро таќозо менамояд. 
Зарурати тањия ва тадбиќи низоми мониторинг ва бањодињї дар љалби ањолї ба 
раванди назорати рафти иљроиши барномањои давлатї дар самти пешгирї ва 
мубориза бар зидди пандемия ва арзёбии натиљагирии истифодаи маблаѓњои он 
дида мешавад. Њамин тариќ мониторинг ва бањодињї њамчун ќисми 
људонашавандаи сикли идораи молияи давлатї буда ба баланд бардоштани 
самараи иљроиши барномањои давлатї ва чун натиља – пешнињоди 
хизматрасонињои пурсифат ба ањолї, хизмат менамояд. Аз инљо бар меояд, ки 
мониторинг ва бањодињї њамчун воситаи самараноки омўзиш ва тањлили 
равандњои сиёсї, иљтимоию иќтисодї баромад намуда дар инкишофи 
шаффофияти низоми идораи давлатї ва мањаллї наќши бузург дорад. 

Васоити таълимии «Мониторинг ва бањодињии љараёни маблаѓгузории 
пешгирї ва мубориза бар зидди COVID-19 дар Тољикистон» ба сайќал додани 
донишњои назариявию амалї оид ба ташкил ва баргузории мониторинг ва 
бањодињї, истифодаи усулњои љамъ, коркард ва тањлили маълумот оид ба 
натиљагирии иљроиши барномањою лоињањои давлатї равона шудааст. Диќќати 
махсус ба истифодаи натиљаи мониторинг ва бањодињї бањри тањияи наќшаи амал 
барои иштироки созмонњои љамъиятї дар раванди ќабули ќарорњои идоракунї 
гузошта шудааст.  

Маќсади асосии васоити мазкур – шиносої бо усулњои асосии банаќшагирї, 
ташкил ва баргузории мониторинг ва бањодињии маблаѓгузории барномањои 
соњаи тандурустї, ки ба пешгирї ва мубориза бар зидди бемории COVID-19 
равона шудаанд, ба њисоб меравад. 

Барои расидан ба маќсад, иљроиши чунин вазифањо дар васоит пешбинї 
шудааст: 

 шиносої бо моњияти мониторинг ва бањодињї, ва дарки зарурияти он дар 
пешгирї ва мубориза бо бемории коронавирус; 

 шиносої бо унсурњои ва принсипњои  асосии мониторинг ва бањодињии 
натиљањои марњилавї ва самараи нињоии барномањою лоињањои давлатї; 

 дарки методологияи ташкил ва гузаронидани мониторинг ва бањодињї; 

 ташаккули малакањои зарурї оид ба тањияи наќшаи амал барои 
таъсиррасонї ба натиљагирии барномањои давлатї; 

 инкишофи малакаи касбї ва салоњиятнокии зарурї дар самти мониторинг 
ва бањодињии барномањои давлатї. 
Васоити мазкур – натиљаи силсилаи тренингњо барои тањлилгарони љавон, 

ки дар доираи Барномаи “Дастгирии идораи молияи давлатї” аз љониби 
ташкилоти байналмилалии Институти Љомеаи Кушода Бунёди Мадад дар 
Тољикистон амалї мешавад, ба њисоб меравад. 

Дар васоити мазкур таљрибаи байналмилалї дар самти ташкил ва иљроишњи 
мониторинг ва бањодињии барномањои гуногун љамъ оварда шудааст.  

Умедворем, ки васоити методии «Мониторинг ва бањодињии љараёни 
маблаѓгузории пешгирї ва мубориза бар зидди COVID-19 дар Тољикистон»-ро 
бомуваффаќият бањри њалли проблемањои љомеа истифода хоњед намуд. 

 



7 
 

БОБИ 1. МОЊИЯТ ВА ПРИНСИПЊОИ МОНИТОРИНГ ВА БАЊОДИЊЇ 

1.1. Моњият ва наќши мониторинг ва бањодињї дар пешгирї ва муборизаи бемории 

коронавирус 

Наќши мониторинг ва бањодињи дар пешгирї ва мубориза бо бемории 
коронавирус. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон мисли дигар давлатњои дунё ба яке аз 
хатарњои шадиди глобалии бемории сироятии COVID-19 дучор гардида, сиёсати 
маќсаднокро дар љодаи пешгирї ва мубориза бар зидди пањншавии он амалї 
намуда истодааст. Ба туфайли сариваќт тадбиќи чорањои санитарию 
эпидемиологї ва марњила ба марњила гузариш ба мањдудияти карантинї, 
Љумњурии Тољикистон, нисбат ба давлатњои њамсоя, тавонист ављи бемориро 
нисбатан устувор паси сар намуда таъсири манфии пандемияро ба иќтисодиёти 
миллї коњиш дињад. Соњањои авввалиндараљаи иќтисодиёти миллї дар ављи 
бемории коронавирус фаъолият карда шуѓли ањолї ва даромади миллиро таъмин 
менамуданд. Аммо бо вуљуди ин пандемияи COVID-19 ба иќтисодиёти миллї ва 
махсусан ба табаќањои осебпазири ањолї зарари калон расонида истодааст. 
Пандемия барои устуворї ва самаранокии фаъолияти низоми идораи давлатї ва 
мањаллї имтињони воќеъї шуд. 

Тибќи маълумоти Портали ягонаи миллї оид ба коронавирус (COVID-19) 
дар таърихи 12-уми декабри соли 2020 аз бемории мазкур њамагї 12666 нафар 
ањолї сироятшуда, 12093 нафар шифо ёфтаанд, ки 95,4% сироятёфтагонро ташкил 
менамоянд. Дар як шабонарўз 36 нафар ањолї сироят шудаанд. Тањлили шумораи 
сироятшудагон дар як шабонарўз дар моњњои октябр-декабри соли 2020 аз 
устувории тамоюли њаррўзаи сирятшудагон шањодат медињад. Шумораи миёнаи 
сироятшудагон дар як шабонарўз, дар ин давра 38,7 нафар ањолиро ташкил дод.1 
Албата устувор будани тамоюли  њаррўзаи сироятшудагон аз самараи сиёсати 
давлатї дар самти пешгирї ва мубориза бар зидди COVID-19 шањодат медињад, 
вале набояд аз эътибор соќит кард, ки иљроиши барномаю лоињањои мазкур бояд 
њамеша дар зери назорати ќатъии Њукумат ва ањолї ќарор гирад. 

Пањншавии бемории COVID-19 таъсири манфии худро ба сектори воќеъии 
иќтисодиёти миллии Љумњурии Тољикистон њамчунон расонида истодааст. 

Масъалан, тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар њашт моњи соли 2020 њаљми истењсоли мањсулоти саноатї њамагї 
2477,4 млн. сомониро ташкил дод, ки нисбат ба чунин давраи  соли 2019 ба 0,7% 
паст аст. Аз љумла зарари молиявию иќтисодии калонро корхонањои саноати 
истихрољ дидаанд, ки дар давраи зерин ба 42,5% њаљми истењсоли мањсулоти худро 
коњиш намуданд. Вазъи умумии эпидемиологї дар ЉТ ва давлатњои њамсоя, ки ба 
карантин, ва аз кор мондани барње аз корхонањои саноатї, корхонањои бахши 
сайёњї, мењмонхонањо, наќлиёти њавої ва ѓайрањо оварда расонид, сабаби коњиши 
дигар нишондињандањои иќтисодї гашт, аз љумла паст шавии њаљми истењсоли 
нерўи барќ ба 28,7%, бор ва мусофиркашонї бо наќлиёти њавої - 40,2% ва 66,7%, 
гардиши умумии савдо - 14,4%.2   

Иљриши буљети давлатии ЉТ дар вазъи кунунии таъсири бемории COVID-19 
њамчунон бо мушкилотњои гуногун рў ба рў гаштааст. Агар  дар њашт моњи соли 

                                                            
1 Портали ягонаи миллӣ оид ба коронавирус (COVID-19). [Захираи иттилоотӣ]. URL: https://www.covid.tj/. 

(Санаи муроҷиат: 12.12.2020). 
2 Вазъи иҷтимоию иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон: Январ-Август, 2020. Агентии омори назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2020. – с. 5-6. 

https://www.covid.tj/
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2020 даромади буљети давлатї дар њаљми 2583,2 млн. сомони иљро шуда бошад, 
ќисми асосии он аз њисбои грантњои хориљї ташкил шудааст, ки 2373,2 млн. 
Сомони мебошад.3 Азбаски Њукумати ЉТ чорањои зиёдро доир ба харољоти 
маблаѓњои буљетї ва ѓайрибуљетї, грантњо барои мубориза бар зидди бемории 
COVID-19 равона месозад, масъалањои таъмини шаффофияти харољоти маблаѓњо 
ва ташкили мониорингу бањодињї бояд афзалтар гарданд.  

Њамин тариќ аз гуфтањои боло бар меояд, ки мониторинг ва бањодињї њамчун 
воситаи асосии таъмини шаффофият ва зерњисобияти харољоти давлатї дар соњаи 
пешгирии бемории COVID-19 баромад менамояд. Тадбиќи босамари низоми 
мониторингу бањодињї барои љалби ањолї ба раванди ќабули ќарорњои 
идоракунї ва ташкили низоми назорати барномањои давлатї бар натиљагирии 
нињої асосёфта мусоидат менамояд.  

 
Моњияти мониторинг ва бањодињї. 
Низоми мониторинг ва бањодињї (МваБ) – ќисми муњими идораи лоињањо, 

барномањо ва омодакунии њисоботњо мебошад. Ташкили МваБ-и сариваќтию 
боэътимод барои ба даст даровардани маълумоти зарурї оид ба маќсад ва 
натиљањои иљроиши барномањою лоињањо лозим аст. Маълумоте, ки дар натиљаи 
МваБ ба даст дароварда мешавад барои ќабули ќарорњои идоракунї мусоидат 
менамояд, аз љумла барои: 

 дастгирии раванди идоракунии лоиња ва барнома бо воситаи пешнињоди 
роњбарону шахсони масъул њисоботњои асосноку боэътимоде, ки 
идоракунии босифат ва самаранокии барномаю лоињањоро таъмин 
менамояд; 

 таъмини сатњи шаффофият ва зерњисобияти иљроиши барномањою лоињањои 
давлатї дар самтњои гуногуни фаъолият; 

 таъмини имконотњои њамкорї бо љонибњои манфиатдор: бенефитсиарњо 
(истеъмолгарони хизматрасонињо), маќомотњои давлатї ва хусусї 
(пешнињодкунандагони хизматрасонињо), ташкилотњои љамъиятї 
(назоратчиёни љамъиятї) ва ташкилотњои хориљї (донорњо); 

 пешбурд ва  дарки арзишњои ташкилоти худ бо роњи љалби диќќати ањолї, 
давлат ва љонибњои манфиатдор ба дастовардњои хеш, љалби захирањои 
пулию моддї ва баланд бардоштани иќтидори тањлилии ташкилот. 

Мониторинг аз калимаи англисї «monitoring» гирифта шудааст, маънояш 

мушоњидат, назорат мебошад. Дар илми муосир мафњуми “мониторинг” вобаста 

аз объекти тањќиќот дорои хусусиятњои гуногун мебошад, вале моњияти асосии он 

њамчун  низоми мушоњидаи доимии њодисањо ва равандњои муњити гирду атроф, 

њайёти љомеа барои асосноккунии ќарорњои идоравї оид ба таъмини бехатарии 

одамон ва объектњои иќтисодї ќабул шудааст. 

Дар низоми идоракунии лоињањо мафњуми мониторинг њамчун раванди 

назорати мунтазами унсурњои калидии иљроиши лоиња ва назорати таъсири 

оќибатњои банаќшагирифташудаи он истифода бурда мешавад.4 Аз таърифи 

мазкур бар меояд, ки бањри баланд бардоштани самараи иљроиши лоиња  

мониторинг бояд дар ду марњила гузаронида шавад: дар ќисми иљроиши лоиња ва 

дар ќисми љамъбастї ва натиљагирии лоиња, ки санљиши оќибатњои таъсири лоиња 

                                                            
3 Ҳамон ҷо, с. 93. 
4 Руководство по планированию, мониторингу и оценке результатов развития. Программа развития ООН. –с. 20. 
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ба љомеаро бояд дар бар гирад. Вобаста аз ин ду намуди мониторингро фарќ 

менамоянд: 

 мониторинги љараён; 

 мониторинги наиљањо (оќибатњо). 

Мониторинги љараён – ин љамъоварии мунтазами маълумот оид ба тамоми 

љабњањои лоиња бо маќсади санљиши раванди иљроиш ва инкишофи фаъолияти 

лоиња мебошад. Њадафи ин намуди мониторинг - пешнињоди маълумот барои 

банаќшагирї ва ташкили робитаи тарафайн бо донорњо, иљрокунандагон ва 

бенефитсиарњои (гирандагони) лоиња аст.  

Мониторинги натиљањо (оќибатњо) – ин назорати бузургињои таѓйирёбанда, 

ки дар шакли санљиши нишондињандањои натиљагирї ва санљиши оќибатњои 

таъсири лоиња ба љомеа баромад менамояд, мебошад. Ингуна мониторинг 

маълумотеро назорат менамояд, ки ба мизољони (гирандагони) лоиња  таалуќ 

дорад, масъалан, таѓйирёбии дониши ањолї, муносибат, эътиќод, малака ва 

рафтори онњо, дастрасии ањолї ба хизматрасонии давлатї, шароити гирду атроф 

ва њоказоњо.   

Мафњуми бањодињї дар навбати худ ду маънои асосиро дар бар мегирад:  

1) љараёни муќоисаи объект бо нишондињандањои сифатї ва миќдории арзёбии 

он, ва 2) муайянкунии арзиши объект, ки дар натиљаи он хислатњои сифатии он 

муайян мегарданд. 

Бањодињї муносибати шуурнокии мусбї ё манфии шахсро нисбат ба объект 

ифода намуда, рафтори шахсро нисбат ба тарафдорї ё рад кардани вазъи воќеъии 

иљроиши корњоро муайян мекунад. 

Ду намуди бањодињиро фарќ мекунанд: 

 бањодињии таъсир; 

 бањодињии оќибатњо. 

Бањодињии таъсир – таъсири иљроиши маќсаду вазифањои барнома ба 

ањолиро инъикос менамояд. Масъалан, чигуна иљроиши вазифањои барномаи 

пешгирии бемории COVID-19 ба коњиши сатњи пањншавии беморї байни ањолї 

таъсир намуда истодааст. Одатан як ё якчанд барномањо ба тамоми ањолї таъсир 

расонида наметавонанд. Аз сабаби ин бањодињии таъсир бояд дар асоси методикаи 

даќиќ гузаронида шавад ва таъсири барномањои муштарак ба гурўњњои ањолии 

осебпазирро бањогузорї карда тавонад.      

Бањодињии натиљањо – яке аз намудњои бањодињии лоиња мебошад, ки нишон 

медињад, то чї андоза амалњою вазифањои лоиња ба маќсаду натиљањои 

банаќшагирифташуда оварда расонидаанд. Нисбат ба мониторинг бањодињии 

натиљањо доира ва њаљми таъсири маќсадњои иљроиши лоињаро месанљад.  

Фарќият байни мониторинг ва бањодињї дар маќсад ва ваќти гузаронидани 
онњо дида мешавад. Мониторинг чун ќоида ба назорати доимии раванди иљроиши 
лоиња равона шудааст. Бањодињї бошад дар ваќти муайян барои санљиши сатњи 
самаранокии иљроиши лоиња барои ба даст даровардани њадафњои умумии он 
гузаронида мешавад.  

Мафњумњои мониторинг ва бањодињї бо њамдигар алоќманданд. 
Мониторинг чун ќоида, барои љамъоварии маълумоти зарурї оид ба фаъолияти 
лоиња ва исифодаи он дар бањодињии ояндаи лоиња хизмат мекунад. Аз љониби 
дигар унсурњои бањодињї дар љараёни мониторинг истифода бурда мешаванд. 



10 
 

Хусусиятњои фарќкунанда байни мониторинг ва бањодињї дар љадвали 1 оварда 
шудаанд. 

 
Љадвали 1. 

Хусусиятњои фарќкунундаи мониторинг ва бањодињї5 
 

Нишондињанда Мониторинг Бањодињї 

Мўњлат Доимо дар тамоми љараёни 
иљроиши лоиња  

Санљиши даврагї дар марњилањои 
муњими иљроиши лоиња – дар 
марњилаи мобайнї ва љамъбастии 
лоиња 

Миќёс Фаъолияти харрўза, 
нишондињандањои 
мањсулот ва натиљањои 
лоиња, рафти иљроиши 
корњо ва таѓйиротњо 

Бањодињии натиљаи корњои 
иљрошуда, пешравї нисбат ба 
маќсад, вазифањо, таъсир ва 
устувории лоиња  

Иштирокчиёни 
асосї 

Кормандони лоиња ва 
гурўњи маќсаднок  

Коршиносони беруна, гурўњњои 
маќсадноки лоиња, комрандони 
лоиња, донорњо, љонибњои 
манфиатдор 

Раванд Вохурињои доимии корї, 
интервюи њармоња, 
тафсирњои семоња ва 
омўзиши њуљљатњо 

Омўзиши њуљљатњо, машќњои 
иловагї барои љамъоварии 
маълумот 

Шакли њисобот Њисоботњои доимї бо 
хулосањо ва тавсияњо, 
вараќањои назоратї, 
протоколњо ва ѓайрањо 

Њисоботњои хатии доимї бо 
хулосаю тавсияњо барои тадбиќи 
таѓйиротњо ба лоиња, ки ба 
љонибњои манфиатдор пешнињод 
карда мешаванд 

 
Аз љадвал бар меояд, ки хусусияти фарќкунандаи мониторинг аз он иборат 

аст, ки мониторинг доимї, бе дахолатпазирї ба раванди иљроиши лоиња бо 

маќсади муќоисаи натиљањо ва корњои иљрошудаи лоиња бо нишондињандањои 

наќшавї барои бењтарсозии кори лоиња гузаронида мешавад. Боњидињї бошад дар 

марњилањои калидии иљроиши барнома, бо маќсади тањили сабабњои расидан ба 

натиљањои интизорї ё муайянкунии мушкилотњое, ки метавонанд ба 

таъсирпазирии лоиња зарар расонанд гузаронида мешавад. 

1.2. Маќсад, унсурњо ва принсипњои асосии мониторинг ва бањодињї 

Тањлили моњияти МваБ нишон медињад, ки мониторинг дар шакли раванди 
доимии љамъ ва тањлили ахборот барои назорати рафти иљроиши наќшањои лоиња 
ва санљиши мувофиќати он ба стандартњои ќабулшуда баромад менамояд.  

Маќсади мониторинг – муайянкунии самтњои умумї, вариантњо ва 
стратегияњои инкишофи барномаю лоињањо бо маќсади ќабули ќарорњои 
асосноки идоракунии он мебошад.   

Маќсади асосии бањодињї – муайянкунии сатњи таъсири лоиња ба њалли 
мушкилотњои љомеа ва ташкили имкониятњои рушди он ба њисоб меравад. 

                                                            
5 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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Њадафи асосии ташкил ва тадбиќи низоми МваБ аз љамъоварии маълумоти 
зарурї барои ќабули ќарорњои дахлдор оид ба баланд бардоштани самаранокии 
иљроиши лоиња иборат мебошад. Аз ин љо бар меояд, ки усулњои МваБ-и лоиња 
дар марњилаи тањия ва банаќшагирии лоиња бояд муайян карда шаванд. Низоми 
МваБ дар рафти иљроиши лоиња афзалиятњо ва камбудињои лоињаро муайян 
намуда ба вазъи воќеъии иљроиши лоиња бояд таъсир расонад, ки дар навбати худ 
банаќшагирии лоињаро дар марњилањои гуногун дар бар мегирад (расми 1). 

 

  
Расми 1. МваБ дар низоми идоракунии лоиња 

 
Чї тавре, ки аз расми 1 бар меояд, МваБ ќисми таркибии низоми идоракунии 

лоиња ба њисоб рафта барои муайянкунии зарурати ташкили лоиња, санљиши 
марњилавї ва нињоии иљроиши амалиётњои он ва бањодињии таъсири оќибатњои 
лоиња ба њайёти љомеа-ро инъикос мекунад. Ќобили зикр аст, ки МваБ дар доираи 
иљроиши марњилањои асосии лоиња дорои хусусияти такроршаванда мебошад. 
Натиљањои МваБ лоиња барои банаќшагирии лоињаи дигар хизмат менамоянд. 
Дар ин љода МваБ њамчун воситаи ѓункунии маълумот оид ба дастовардњо, 
хатарњо ва нокомии банаќшагирї, ташкил ва иљроиши лоиња баромад мекунад, 
ки бањри фаъолияти устувори лоиња хеле зарур њисобида мешавад. 

Дар марњилањои гуногуни лоиња намудњои гуногуни МваБ мавриди истифода 
ќарор мегиранд, ки дорои савол ва нишондињандањои муайяни санљиши вазъи 
иљроиши корњои лоиња мебошад. Дар мавриди тадбиќи низоми МваБ коршинос 
бояд ба се саволи зерин посух гардонад: 

1. “Оё рафти иљроиши лоиња тибќи наќша аст?” – посух ба ин савол ба 
роњбарони лоиња барои санљиши дараљаи иљроиши вазифањои лоиња ва 
ташкили назорат имкон медињад. 

Баҳодиҳии 
эҳиёҷот

•Баҳодиҳии аввалини эҳтиёҷот: барои муайянкунии зарурати ташкили лоиҳа 
гузаронида мешавад. Натиҷаҳои ингуна баҳодиҳӣ дар раванди банақшагирии 
лоиҳа истифода мешаванд. Барои комёбии лоиҳа эҳиёҷот ва вазъи муосири 
инкишофи ҷомеа бояд баҳогузорӣ карда шавад.

Банақшаги-
рии лоиҳа

•Матритсаи мантиқӣ ва нишондиҳандаҳо: сохтори лоиҳаро дар бар мегирад, ки 
дар он мақсад, вазифаҳо, амалҳо ва нишондиҳандаҳои назорат ва баҳодиҳӣ оварда 
шудаанд. 

•Банақшагирии ташкил ва гузаронидани МваБ: муайянкунии 
нишондиҳандаҳои баҳогузории лоиҳа дар марҳилаҳои гуногуни иҷроиши он.

•Таҳлили вазъи пешакӣ: муайянкунии нишондиҳандаҳои базавии лоиҳа 

Оғози

лоиҳа

•Мониторинг, баҳодиҳии марҳилавӣ ва тавсири таҳлилӣ: муайянкунии вазъи 
воқеъии иҷроиши лоиҳа ва интихоби роҳҳои таъсири он

Анҷоми
лоиҳа

•Баҳодиҳии ниҳоӣ: муайянкунии дараҷаи иҷроиши мақсадҳои лоиҳа ва таъсири 
он ба ҷомеа. 

•Мубодилаи таҷриба: омодакунии ҳисоботҳо, рефлексия - азхудкунӣ ва дарки 
донишҳо.
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2. “Оё амалњои лоиња ба таѓйиротњои маќсаднок оварда мерасонанд?” -   посух 
ба ин савол ба тамоми љонибњои манфиатдор имкон медињад, ки дараљаи 
самаранокии харољоти маблаѓњои лоиња бодарназардошти таъсири 
иљтимоии он бањогузорї карда шавад.  

3. “Оё амалњои лоиња дурустанд?” – посух ба ин савол ба роњбарони 
ташкилотњо оид ба муњимияти фаъолияти ташкилот ва инкишофи дурусти 
стратегии он маълумот медињад. 

Ду саволи аввалин ба сикли њайётии лоиња таълуќ доранд, ки дар расми 1 
оварда шудааст. Саволи сеюм бошад банаќшагирии дарозмуддати фаъолияти 
ташкилотро дар бар мегирад.  

Њамзамон тарљибаи пешќадами ватанию хориљї нишон медињад, ки низоми 
МваБ аз рўи сохтори ташкилї бояд соддатар бошад. То чї андоза низоми МваБ 
мураккаб ташкил шавад, њамон ќадар маълумотњои зиёдро ѓундошта идораи 
лоињаро мураккаб мегардонад. Муњим аст, ки маълумоти МваБ њамчун асос барои 
ќабули ќарорњои фаврї истифода бурда шавад. Аз њамин сабаб низоми МваБ бояд 
дорои стандартњои мушаххас дар љамъ ва тањлили ахборот бошад. Маљмўи 
хусусиятњои ташкили низоми МваБ-ро чунин тасвир кардан мумкин аст:6 

 Иштироки љонибњои манфиатдор. Иштироки љонибњои манфиатдор дар 
марњилањои банаќшагирї, ташкил ва гузаронидани МваБ бо роњи 
иштироки муштарак дар тањќиќот ва вохурињо бояд њавасманд карда 
шавад.    

 Нигаронишавї ба натиљањо. Љараёнњои банаќшагирї, мониторинг ва 
бањодињї бояд барои ба даст даровардани натиљањои лоиња равона карда 
шаванд. Маълумоти љамъ оварда шуда бояд тањлил гашта  дар раванди 
ќабули ќарорњо истифода бурда шавад. 

 Пешнињоди маълумоти дуруст ва босифат. Дар њар як марњилаи МваБ 
захирањо, амалњои ва натиљањои лоиња бояд дуруст ва пурра бањогузорї 
карда шаванд ва дастрасї љомеа гарданд. 

 Нигоњдории иттилоот. Љамъ, захира ва нигоњдории њуљљатњои корие, ки ба 
раванди иљроиши лоиња таалуќанд ба вазифаи муњими МваБ дохил 
мешавад. 

 Риояи меъёрњо ва стандартњо. Риояи меъёрњои ќонунгузорї, этикї ва 
иттилоотї дар МваБ муњим аст. 

Дар низоми МваБ, ки ба арзёбии таѓйиротњои сифатнок ва таъсирпазирии 
лоиња равона шудааст, иштироки тамоми љонибњои манфиатдор бањри 
муайянкунии интизории онњо аз лоињаи мазкур ва муайянкунии арзишњои лоиња 
хеле муњим њисобида мешавад. 

Омили дигари ташкили низоми МваБ дар он инъикос гаштааст, ки низоми 
МваБ бањодињии дохилї ва берунаро дар бар мегирад, ки дар асоси додањои 
шаффоф ва дастрас бояд ташкил шавад.  

Бањодињии дохилї аз љониби кормандони худи лоиња ё ташкилоте, ки дар он 
лоињаи мазкур амалї шуда истодааст, гузаронида мешавад. Бањодињии берунї ё 
мустаќил аз љониби коршиноси даъватшуда гузаронида мешавад. Бояд донист, ки 
коршиноси мазкур набояд бо кормандони лоиња ё ташкилоти он ягон 
муносибатњои корї ё дўстї дошта бошад, ки ба сифат ва беѓаразии МваБ 
метавонад таъсири манфї расонад.  

                                                            
6 Руководство по планированию, мониторингу и оценке результатов развития. Программа развития ООН. –         

с.105. 
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Њамин тариќ  низоми МваБ аз коршинос донистани ќадамњои мушаххаси 
ташкил ва иљроиши мониторинг ва бањодињии лоињаро таќозо менамояд (нигаред 
ба љадвали 2).7 

 
Љадвали 2. 

Ќадамњои ташкили низоми МваБ 
 

Ќадамњо Мазмун 

Ќадами 1:   
 

Банаќшагирии фаъолият ва дахолатпазирї: муайянкунии маќсадњо, 
вазифањо, соњањои хизматрасонї, гурўњњои маќсаднок ва њаљми 
корњо. 

Ќадами 2:   
 

Муайянкунии низоми нишондињандањои МваБ: интихоби 
нишондињандањо, муайянкунии додањои базавї, гузоштани њадафњо. 

Ќадами 3:   
 

Муайянкунии усулњои МваБ: интихоби усулњои љамъоварї ва 
тањлили иттилоот, муайянкунии сарчашмањои иттилоотї, коркарди 
шаклњои омодакунии њисоботњо. 

Ќадами 4:   
 

Мониторинги барномавї: шиносої бо  нишондињандањои сифатї ва 
миќдории иљроиши лоиња, бањисобгирии додањо.   

Ќадами 5:   
 

Љамъ ва тањлили маълумот, таъмини сифати додањо. 

Ќадами 6:   
 

Бањодињии иљроиши маќсадњои лоиња ва оќибатњои таъсири он. 

Ќадами 7:   
 

Табдили натиљаи МваБ ба ќарорњои идоракунї, истифодаи 
натиљањои тањлил.  

 
1.3. Талаботи асосии ташкил ва баргузории мониторинг  

ва бањодињии барнома  
 
Ќадами аввалини ташкили низоми МваБ муайянкунии маќсад ва соњаи 

ињотаи низоми МваБ мебошад. Дар ин љода саволи асосие, ки бояд гузошта шавад 
чунин аст: “Маќсади гузаронидани МваБ дар чист ва сатњи фарогирии он чигуна 
аст?”.  Барои посух гардонидан ба саволе мазкур бояд донист, ки низоми МваБ 
дар асоси матритсаи мантиќии лоиња тањия мегардад. 

Матритсаи мантиќї – ин љадвали сохтори кории лоиња мебошад, ки дар 
тањлили вазъ ва мушкилотњои марњилаи тањияи лоиња асос ёфтааст. 

Матритсаи мантиќї дар шакли мухтасар пайдарњамии мантиќии вазифањоро 
дар бар мегирад, ки барои ба даст даровардани натиљањои лоиња (чорабинињо, 
натиљањои марњилавї, нињої ва маќсадњо), муайянкунии нишондињандањо ва 
усулњои санљиши дараљаи комёбии амалњои лоиња равона шудаанд.  

Се афзалияти истифодаи сохтори мантиќии лоињаро фарќ мекунанд: 
  • Вазифањое, ки бо воситаи матритсаи мантиќии лоиња ба наќша гирифта 

шудаанд барои ба даст даровардани маќсади лоиња дуруст равона мешаванд. 
  • Нишондињандањо ва маълумотњои љамъгашта комёбї ё нокомии лоињаро 

дуруст нишон медињанд. 
  • Матритсаи мантиќї барои арзёбии хатару имкониятњое, ки метавонанд ба 

самараи лоиња таъсир расонанд имкон медињад.  

                                                            
7 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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Шакли сохтори мантиќии лоиња ки дар МваБ истифода бурда мешавад дар 
љадвали 3 оварда шудааст. 

 
Љадвали 3 

Шакли сохтори мантиќии лоиња8 
Шарњи мухтасар 
(Чиро мо бояд ба 

даст орем) 

Нишондињандањо 
(Таѓйиротњо чигуна 

бояд арзёбї 
гарданд) 

Воситањои санљиш 
(Аз куљо ва чї тавр 
маълумотро дастрас 
кардан мумкин аст) 

Тахминњо 
(Чиро бояд боз ба 
инобат гирифт) 

Маќсади лоиња. 
 
Натиљањои 
дарозмуддати 
лоиња, ки бояд ба 
даст дароварда 
шаванд 

Нишондињандањои 
иљрои вазифањо. 
 
Ченакњои сифат ва 
миќдор, ки дар 
асоси онњо 
дастовардњо ва 
таѓйиротњои лоиња 
арзёбї мегарданд 

Сарчашмањои 
иттилоот, ки 
иљроиши маќсадро 
тасдиќ мекунанд. 
Иттилоот чигуна 
љамъоварї карда 
мешавад. 

Њодисањо, 
шароитњо ва 
ќарорњои муњими 
муњити берунї, ки 
барои таъмини 
иљроиши маќсади 
лоиња лозиманд  

Вазифањо – 
натиљањои асосї. 
Натиљањои асосии 
лоиња, ки бояд  ба 
даст дароварда 
шаванд 

Нишондињандањои 
иљроиши натиљањои 
асосї. 
 
Ченакњои сифат ва 
миќдор, ки воситаи 
асосии арзёбии 
иљроиши вазифањо 
мебошанд 

Сарчашмањои 
иттилоот, ки 
иљроиши 
вазифањоро тасдиќ 
мекунанд. 
Иттилоот чигуна 
љамъоварї карда 
мешавад. 

Њодисањо, 
шароитњо ва 
ќарорњои муњими 
муњити берунї, ки 
барои таъмини 
иљроиши 
вазифањои лоиња 
лозиманд 

Мањсулотњо – 
натиљањои 
марњилавї 
 
Молу 
хизматрасонињое, 
ки дар натиљаи 
иљроиши вазифањо 
ба даст дароварда 
мешаванд ва барои 
расидан ба 
натиљањои нињої 
мусоидат 
менамоянд 

Нишондињандањои 
иљроиши натиљањои 
марњилавї. 
Барои муайян 
кардани вазъи 
дастрасии ањолї ба 
ингуна молу 
хизматрасонињо. 
 

Сарчашмањои 
иттилоот, ки 
таъмини молу 
хизматрасонињо ва 
иљроиши 
вазифањоро тасдиќ 
мекунанд.  

Њодисањо, 
шароитњо ва 
ќарорњои муњими 
муњити берунї, ки 
ба таъмини 
пешнињоди молу 
хизматрасонињо 
таъсир мерасонанд 

Амалњо. 
Амалиётњо,  
чорабинињо, ки 
барои ба даст 
даровардани 
натиљањои 
марњилавї, 
мањсулотњои лоиња 
равона мешаванд.  

  Њодисањо, 
шароитњо ва 
ќарорњои муњими 
муњити берунї, ки 
ба иљроиши 
чорабинињои лоиња 
таъсир мерасонанд 

                                                            
8 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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Аз љадвали 3 бар меояд, ки тибќи сохтори мантиќї, раванди банаќшагирии 

вазифањои марњилавї, нињої ва маќсадњои лоиња  тањияи нишодињандањо ва 
воситањои санљиши натиљањои лоињаро талаб менамояд. Дар ин марњила бояд 
донист, ки банаќшагирии вазифањои марњилавию нињої дар асоси усули SMART 
бояд  амалї гардад, ки хусусиятњои мушаххас будани вазифаи лоиња, 
нишондињандањои арзёбї, дастрасии вазифањо, воќеъї будани онњо ва гузоштани 
муњлатњои ваќти мушаххаси иљроиши вазифањоро дар назар дорад.   

Яке аз лањзањои муњими низоми МваБ ин муайянкунии предмети мониторинг 
ва бањодињї мебошад. Дар ин марњила бояд ба саволе зерин посух гардонид “Чиро 
мо бояд мониторинг ва бањодињї намоем?”. 

Дар раванди мониторинг ва бањодињї се сатњи натиљагирии лоиња арзёбї 
мегарданд (расми 2) 

 

 
Расми 2. Предмети мониторинг ва бањодињии лоиња9 

 
Аз расми 2 бар меояд, ки предмети МваБ аз се сатњ иборат аст: мањсулот, 

натиља ва таъсир. Њар яке аз ин сатњњоро каме мушаххастар дида мебароем.   
Сатњи “Мањсулот” – натиљаро нишон медињад, ки пас аз анљоми лоиња ба даст 

дароварда мешавад. Дар ин марњила коршинос бо натиљањои корњои иљрошдаи 
лоиња шинос мешавад. Дар марњилаи мазкур асосан нишондињандањои миќдор 
мавриди истифода бурда мешаванд. Масъалан шумораи ањолии осебпазире ки 
кўмаки молиявї дар давраи пандемияи коронавирус аз њукумат гирифт, шумораи 
маъюбоне, ки имтиёзњои иљтимоиро гирифтанд, шумораи ниќобњои муњофизатї 
ва лавозимоти зарурї, ки ба њар як беморхона таќсим шадааст ва њоказоњо. 

Сатњи  “Натиљањо”  таъсири кўтоњмуддат мувофиќи иљроиши вазифањои 
лоињаро инъикос мекунад. Дар ин љода натиљањое, ки ба он иљрошии маќсаду 
визифањои лоиња оварда мерасонанд, мавриди омўзиш ќарор дода мешаванд. 
Масалан, агар дар сатњи “Мањсулот” коршинос таќсимоти воситањои муњофизати 
инфиродї, ниќобњо, мањлулњои безараргардонї, таъмини таљњизоти зарурї 
њамчун чорањои пешгирии бемориии коронавирусро дида барояд, дар сатњи 
“Натиљањо” бошад коршинос бояд бештар ба таъсири ингуна чорабинињо ањамият 
дињад, аз чумла: коњиши шумораи сироятшудагон, афзоиши шумораи 

                                                            
9 Калдейра Р., Вернер Д. Дорога к эффективности? Руководство по мониторингу. – Transparency International, 

2015 – c. 6.. 

Маҳсулот / 
нишондиҳандаҳои 
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таъсири  кӯтоҳмуддат 
ба гуруҳҳои 

мақсадноки лоиҳа

Таъсир / 
нишондиҳандаҳои 

таъсири дарозмуддат 
ба ҳайёти гуруҳҳои 
мақсадноки лоиҳа
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сињатшудагон, коњиши динамикаи шабонарузии сирояти ањолї ва њоказоњо. Дар 
ин сатњ бештар нишондињандањои миќдор истифода мешаванд. 

Сатњи “Таъсир” – таѓйиротњои дарозмуддат ва устувори лоињаро инъикос 
мекунад, ки дар њайёти одамон дар натиљаи иљроиши лоиња ба вуљуд меоянд. Дар 
ин љода коршинос бештар ба таѓйиротњои сатњи зиндагї ва некуањволии мардум 
бояд назар афконад. Масъалан, фоизи  ањолие, ки дар давраи пандемия сатњи 
даромади оилавии худро баланд карданд; фоизи ањолие, ки дастрасї ба 
хизматрасонии  тиббии сифатнок доранд ва њоказоњо.  

Бањри арзёбии ингуна сатњњои натиљагирии лоиња коршинос бояд аз 
нишондињандањо истифода барад, ки онро мо метавонем ба се гурўњ таќсим 
намоем: нишондињандањои баромад/мањсулот, нишондињандањои натиљагирї ва 
нишондињандањои таъсир. 

Фарќияти назаррас байни нишондињандањои миќдорї ва сифатї мављуд аст, 
аз љумла: нишондињандањои миќдорї – таѓйиротњоро бо раќам ифода менамоянд, 
масъалан %, адад ва њ.; нишондињандањои сифатї – бо тарзи тасвир, фикру 
аќидањои љонибњои манфиатдор ва гурўњњои маќсаднок. 

Бояд донист, ки МваБ дар сатњи таъсири нињоии лоиња арзёбии мунтазами 
сохти техникиву иќтисодии стратегияњои алтернативї (наќшањо ва барномањо), 
тадбиќи стратегияњо ва оќибатњои ќабули онњоро дар бар мегирад. Мониторинг 
ва бањодињии хуб иттилооти миќдорї ва сифатро ба њам пайваст намуда, 
проблемаро аз нуќтањои гуногун баррасї мекунад ва усулњои мувофиќро барои 
тафтиши имконпазирии вариантњои пешнињодшуда истифода мебарад. 

Бо вуљуди ин, МваБ ин на танњо воситаи техникие, ки ќарор 
ќабулкунандагонро бо иттилооти зарурї таъмин менамояд, низоми МваБ 
равандест, ки ба интихоб ва истифодаи усулњою абзорњое, ки њадаф ва арзишњои 
љонибњои манфиатдор, шахсони воќеї, гурўњњои шањрвандї, сиёсатмадорон ва 
воњидњои њукуматиро эътироф мекунад ва ба тањлили даќиќи масъалаи бањснок 
равона шудааст мебошад. Он инчунин меъёрњои даќиќу ошкорро дар бар мегирад, 
ки барои арзёбии ќарорњои пешнињодшуда, тањия ва арзёбии сиёсатњои 
алтернативї, муайянкунии роњњои мушаххаси тадбиќи он ва арзёбии натиљањои 
тадќиќот истифода мешаванд. 

Бешубња, МваБ ин танњо раванди техникї ва миќдорї аст. Аз баски сиёсати 
давлатї дорои маќсаду вазифањои нињої мебошад, ки бештар ба ќонеъ гардонии 
талаботи ањолии ниёзманд равона шудааст, ченакњои сифат  дар арзёбии 
натиљагирии нињоии сиёсати давлатї васеъ истифода мешаванд. Аз ин љо бар 
меояд, ки дар низоми МваБ усулњои миќдорї ва сифатї дар якљоягї васеъ 
истифода бурда мешаванд. Олими шинохтаи итолявї дар соњаи тадќиќоти сиёсї 
Мейљон Жиандоменико дар асари илмии худ “Далел, аргумент ва эътиќод дар 
раванди сиёсат”  мегўяд, ки: 

«. . . бояд донист, ки маќсади бањодињї на танњо фањмидани дурустии 
сиёсати пешнињодшуда (роњи њалли проблема) мебошад, балки таъмини интихоб 
ва тадбиќ пешнињодњо аст, ки дар ин њолат тањлилгар ба ѓайр аз донишу 
малакањои анъанавї бояд малакањои риторикї ва диалектикї барои 
асосноккунии нуќтаи назари худ ва боваркунонии љомеаи гирду атрофро дошта 
бошад. Даро ин љо тањлилигар бояд ба инкишофи ќобилияти омўзиш ва тањлили 
нуќтањои назари мухталифи љомеа ва муайянкунии проблема, љустуљўи 
сарчашмањои гуногуни иттилоот ва ба даст даровардани далелњои мушаххасу 
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муњим, мутобиќ гардонии далелњо ба сатњи фањмиш ва дарки ањолї ва љонибњои 
манфиатдор бо маќсади инкишофи фикрронии љомеа ањамияти љиддї дињад...».10 

Тибќи аќидаи барње олимони соњаи МваБ, дар оянда истифодаи усулњои 
тањлили миќдорї ва сифатї аз ањамият дур намемонад. Дар назар аст, ки ба 
раванди мониторинг ва бањодињї бештар гурўњњо ва шахсоне зери таъсири 
сиёсати давлатї ќарор дошта љалб мегарданд, ки ба шаффоф гардонии раванди 
тадќиќот, бештар истифодаи усули гуфтушунидњо, эътирофи назарраси наќши 
арзишњо дар тамоми раванд, аз муайянсозии проблемаи тадќиќот то ба коркард 
ва интихоби роњњои гуногуни бартарафсозии он оварда мерасонад. Њамзамон 
усули миќдорї дар интихоб ва тањлили нишондињандањои миќдории сиёсати 
пешнињодшуда ва арзёбии вазни холисе, ки дар мањакњои иќтисодї, техникї ва 
иљтимої натиљагирии љараёни тадбиќи пешнињодњо дида мешаванд, вазифаи 
асосии худро мебозад. 

Ѓайр аз ин, тањлилгар бояд ба масъалаи этикаи МваБ ба таври назаррас 
ањамият дињад, азбаски риояи этикаи МваБ, аз љумла роњ надодан ба истифодаи 
маълумоти нодуруст аз сарчашмањои иттилоотии ѓайрирасмии ношаффоф, 
нуќтањои назари санљиданашуда ва ѓайрањо метавонад ба натиљагирии лоиња 
таъсири манфї расонад. 

Пас, саволе ба миён меояд, ки МваБ чигуна бояд ташкил гардад? 
Тафсилотњое, ки аз гуфтањои боло бар меоянд, нишон медињанд, ки новбаста аз 
он, ки МваБ дар марњилањо ва сатњњои гуногуни иљроиши лоиња бештар ба 
нишондињандањои миќдорї ањамият медињад, МваБ-и хуб бояд дар асоси 
истифодаи якљояи усули тањлили миќдорї ва сифатї, аз љињати мантиќ, вокеъият 
ва маќсаднок мувофиќ будани он, ба њалли проблемаи муњими љамъиятї равона 
гардад ва дар натиљаи он иттилооте аз љињати иќтисодї, техникї, этикї ва сиёсї 
асоснокшуда ба шахсони ќарорќабулкунандагон пешнињод гардад, ки дар њалли 
мушкилии муњими љамъиятї сањми арзанда дошта тавонад.  

Пас аз муайянкунии нишондињандањо, бояд протоколи тасвири 
нишондињандаи МваБ омода карда шавад, ки шарњи индикатор, ченаки бањодињї, 
сарчашмаи иттилоот ва масъулонро бояд дар бар гирад (нигаред ба љадвали 4). 

Дар давраи мониторинг асосан нишондињандањои  сатњи “Масњуслот” ва 
сатњи “Натиљањо” љамъ ва тањлил мегарданд, ки дар он бештар нишондињандањои 
миќдорї истифода бурда мешаванд. Нишондињандањои сатњи “Таъсир” бештар 
дар давраи бањодињии лоиња арзёбї мегарданд, аз баски на њама 
нишондињандањои таъсир пас аз анљомёбии чорабинии лоиња амалї мегарданд. 
Аз сабаби ин нишондињандањои таъсир асосан бештар чун нишондињандањои 
сифат арзёбї мегарданд, ки бањодињии онњо душвор мегардад. Дар барње лоињањо 
таъсири маќсаду вазифањои иљрошуда пас аз 3-5 сол аз анљомёбии лоиња 
метавонад муайян гардад.   

Њамин тариќ коршинос бояд дар назди МваБ маќсадњои мушаххас гузорад, 
ки барои ба даст даровардани он тавонад аз нишондињандањои мушаххас,  
сифатноку боэътимод истифода барад. Барои исбот намудани таъсири воќеъии 
натиљањои лоиња бояд њамчунин њолати лоињаро дар сатњи базавї, рушди аввалин 
арзёбї намуд, то ки минбаъда тамоюли инкишофи лоињаро бањо дода тавонем. 

 
 
 
 

                                                            
10 Majone, Evidence, Argument, and Persuasion, 2006, p. xii. 
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Љадвали 4. 
Шакли тасвири нишондињандањо (индикаторњо)-и МваБ11 

Номи лоиња: Ташкили бунгоњи тиббї дар дењот 
 

Муњлати амалишавии лоиња: Январ 2019 – Декабр 2020 
 

Нишондињанда: Шумораи ањолии дењот, ки аз хизматрасонии 
бунгоњи тиббї истифода мебаранд 
 

Шарњи нишондињанда: Нишондињандаи мазкур шумораи ањолии дењоти 
мушаххас, ки аз хизматрасонии бунгоњи тиббї 
истифода бурданд инъикос мекунад. Ин гурўњи 
одамоне, ки барои муолиља, машварати духтур, 
муоина, дастрасии доруворї ва гирифтани 
хизматрасонињои тиббї ба бунгоњи мазкур мурочиат 
намудаанд.  
 

Ченаки бањодињї: Ањолии дењот 
 

Таќсимоти нишондињанда: Љинс, сину сол, вазъи иљтимої, намуди 
хизматрсонии тиббие, ки аз бунгоњ ба ў пешнињод 
карданд 

 
Тањлили сатњи базавї дар якљоягї бо муайянкунии маќсаду вазифањои лоиња 

ќарор мегирад. Масъалан пеш аз санљиши таъсири дастрасии кўдакони ноњияњои 
дурдаст ба витаминњо ва сабзавот бояд саравал муайян кард ки чигуна 
сабзавотњоро ва дар кадом њаљм дар давоми сол кўдакони ингуна ноњияњо 
истеъмол мекунанд. Мисоли дигар, барои бањодињи маблаѓгузории хориљї ба 
пешгирии бемории коронавирус, то оѓози МваБ њаљми маблаѓгузории соњаи 
тандурустї дар љодаи пешгирї ва мубориза бар зидди тамоми беморињои 
сироятшаванда бояд бањодињї карда шавад. Њамин тариќ маълумоти базавї 
барои муайян кардани таѓйиротњои мушаххас, ки аз иљроиши лоиња бар меоянд 
мусоидат мекунад.12 

Барои банаќшагирии маълумоти базавї ва тасвири он нигаред ба љадвали 5. 
Бояд донист, ки дар њолате ноаниќ будани маќсад, вазифањо ва сарчашмањои 

иттилооти МваБ, тањияи љадвали тасвирњои маълумоти базавї барои оѓози МваБ 
душвор мегардад. Коршинос бояд аниќ донад, ки дар раванди иљрои лоиња чигуна 
натиљањо ба даст дароварда мешаванд ва  чигуна таѓйиротњоро интизор аст. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            
11 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 
12 Калдейра Р., Вернер Д. Дорога к эффективности? Руководство по мониторингу. – Transparency International, 

2015 – c. 9-14. 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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Љадвали 5. 
 

Љадвали тасвири маълумотњои базавї (аввалин)-и лоиња13 
Номи лоиња: Мониторинги маблаѓгузории лоињањои соњаи тандурустї, ки ба 
пешгирии бемории коронавирус равона шудаанд  

Муњлати лоиња: Январ-Март 2020 

Санаи тасвири вазъи аввалин (базавї): 20-30 январи соли 2020 

Нишондињанда Саволњои базавї Усулњо ва 
воситањо 

Сарчашмањои 
иттилоот ва 
респондентњо 

Фоизи 
ташкилотњои 
љамъиятї, ки 
мустаќилона бо 
мониторинги  
маблаѓгузории  
лоињањои  
пешгирии 
бемории сироятї 
машѓуланд  

- Чанд ташкилоти 
љамъиятї МваБ 
мегузаронанд? 

- Чанд ташкилоти 
љамъиятї наќшањои 
тайёри МваБ 
доранд ва бо 
нишондињандањои 
лоиња шинос 
њастанд?   

- Пурсиш байни 
ТЉ; 

- Мини анкета 
барои ТЉ-и 
маќсаднок 

- Намояндагон, 
роњбарони ТЉ-
и маќсаднок; 

- Њуљљатњои 
лоињавии ТЉ. 

Фоизи шумораи 
ТЉ-е, ки бо 
ташкилотњои 
байналмилалии 
молиявию ќарзї 
дар самти МваБ-и 
лоињањои соњаи 
тандурустї 
њамкорї менамояд 

- Оё њамкорї байни 
ТЉ ва ташкилотњои 
байналмилалї дар 
самти МваБ љой 
дорад? Агар ња, дар 
кадом сатњ 
муносибатњо амалї 
шуда истодаанд? 

- Иштироки ТЉ дар 
банаќшагирї, 
ташкил, иљроиши 
МваБ 

- Пурсиш байни 
ТЉ; 

- Пурсиш байни 
ташкилотњои 
байналмилалї, 
њукумат. 
 

- Шумораи 
муайяни ТЉ 
 

Тањлили маълумотњои базавии љамъовардашуда 

Номи 
нишондињанда 

Натиљањои миќдории 
маълумоти базавї 

Натиљањои 
сифатии 
маълумоти базавї 

Тавсияњо 

Фоизи 
ташкилотњои 
љамъиятї, ки 
мустаќилона бо 
мониторинги  
маблаѓгузории  
лоињањои  
пешгирии 
бемории сироятї 
аллакай 
машѓуланд 

15% ТЉ дар доираи 
фаъолияти хеш 
МваБ ро 
мегазаронанд. 
Наќшаи 
мушаххаси амал 
надоранд  

-  

 -  -  -  

 
 

                                                            
13 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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БОБИ 2. МАРЊИЛАЊОИ АСОСИИ МОНИТОРИНГ ВА БАЊОДИЊЇ 
 

2.1. Банаќшагирии раванди мониторинг ва бањодињї 
 

Пеш аз банаќшагирии низоми МваБ коршинос бояд ба саволњои зерин посух 
гардонад:14 

1. Чигуна иттилоотро бояд љамъоварї намуд? 
2. Кї ин иттилоотро љамъ менамояд? 
3. Бо кадом роњ, восита, иттилоотро љамъ менамоем? 
4. Кай иттилоотро љамъ менамоем? 
5. Кї иттилоотро коркард ва тањлил менамояд? 
6. Натиљањои тањлил чигуна истифода бурда мешаванд? 
Маљмўи масъалањои овардашуда дараљаи омодашавии ташкилотро барои 

баргузории МваБ нишон медињад. Коршинос бояд дарк намояд, ки низоми МваБ 
бояд то оѓози лоиња омода бошад, азбаски мониторинг метавонад аз лањзаи 
аввалини фаъолияти лоиња гузаронида шавад.   

Барои осонии кор саволњои аоссї оид ба кї, кай ва чи тавр мониторингро 
мегузаронад дар љадвали ягонаи банаќшагирии мониторинг ворид карда шудаанд 
(љадвали 6).  
 

Љадвали 6. 
Наќшаи намунавии мониторинг ва бањодињї15 

Номи лоиња: Мониторинги маблаѓгузории лоињањои соњаи тандурустї, ки ба пешгирии бемории 
коронавирус равона шудаанд  
Муњлати лоиња: Январ-Март 2020 

Санаи тасвири вазъи аввалин (базавї): 20-30 январи соли 2020 

Т
а

ъ
си

р
 

Нишондињан
да 

Њолати 
базавї / 
Маќсад 

Адади 
бањодињї 

Таќсимба
ндии 
нишондињ
анда 

Сарчашмаи 
иттилоот 

Усулњо Суръат
и 
љамъов
арии 
маълу
мот 

Шахс
они 
масъу
л 

Фоизи 
ташкилотњои 
љамъиятї, ки 
мустаќилона 
бо 
мониторинги  
маблаѓгузори
и  лоињањои  
пешгирии 
бемории 
сироятї 
машѓуланд  

Њолати 
базавї – 0  
Маќсад - 
50% 

Ташкило
ти 
љамъиятї 

Аз рўи 
намуди 
фаъолият, 
љойгирша
вї, 
намуди 
лоињањо 

Њисоботи 
бањодињии 
лоиња, 
руйхатњои 
ТЉ 

Фокус-
гурўњњ
о, 
пурси
ш, 
интерв
ю. 

Њамас
ола ё 
дар 
љамъб
асти 
лоиња 

Ному 
насаб 

Волидайни 
оилањои 
камбизоат бо 
љои корї 

Њолати 
базавї – 0  
Маќсад - 
50% 

Волидайн  Вазъи 
иљтимої, 
намуди 
фаъолият, 

Њисоботи 
бањодињии 
лоиња, 

Вохури
њо бо 
волида
йнњо, 

Њамас
ола ё 
дар 
љамъб

Ному 
насаб 

                                                            
14 Руководство по мониторингу и оценке (МиО) проектов/программ. Международная федерация обществ 

Красного Креста и Красного Полумесяца. – Женева, 2011. – с. 22. 
15 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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таъмин 
шудаанд 

шумораи 
фарзандо
н 

руйхатњои 
волидайн 

бахши 
давлат 
ва 
намоян
дагони 
лоиња. 

асти 
лоиња 

Н
а
т
и

љ
а
 

Шумораи 
ТЉ, ки 
низоми МваБ 
дар лоињањи 
хеш љорї 
намуданд 

Њолати 
базавї – 0  
Маќсад - 
70% 

Ташкило
ти 
љамъиятї 

Аз рўи 
намуди 
фаъолият, 
љойгирша
вї, 
намуди 
лоињањо 

Нусхаи 
наќшањои 
МваБ, 
њисоботњои 
МваБ, 
руйхатњои 
ТЉ 

Фокус-
гурўњњ
о, 
пурси
ш, 
интерв
ю. 

Як 
марот
иб дар 
нимсо
л 

Ному 
насаб 

Шумораи 
кўдакони 
оилањои 
камбизоат, 
ки ба боѓчаи 
кўдакона 
мераванд 

Њолати 
базавї – 0  
Маќсад - 
100% 

кўдак љинс, сину 
сол, вазъи 
иљтимої 

Руйхати 
кўдакон 
дар журнал 

Ташри
ф ба 
боѓчаи 
кудако
н 

Як 
марот
иб дар 
нимсо
л 

Ному 
насаб 

М
а

њ
су

л
о
т
 

Шумораи 
ТЉ-и дар 
семинар 
иштирок 
дошта  

Маќсад - 50 Иштирок
чї 

Љинс, 
сину сол, 
вазифа 

Руйхати 
иштирокчи
ён, аксњо 

Мушоњ
идат 
дар 
давраи 
тренин
г 

Њар 
моња 

Ному 
насаб 

Шумораи 
тренингњо 

Маќсад -5 тренинг Аз рўи 
мавзўњо, 
муњлатњо 

Модулњо, 
маводњои 
таќсимотї, 
вараќањои 
бањодињї 

Омўзи
ши 
њуљљат
њои 
њисобо
тї 

Њар 
моња 

Ному 
насаб 

 
Љадвали мазкурро одатан дар марњилаи оѓози лоиња бо истифода аз 

матритсаи мантиќї, протоколњои нишондињандањо, маълумотњои базавї ва 
маќсадњои лоиња омода менамоянд. Дар наќшаи мазкур бояд фарќ кард, ки кадоме 
аз нишондињандањоро шумо дар доираи мониторинг месанљед ва кадоме аз 
нишондињандањо дар чорчубаи бањодињии лоиња арзёбї мегарданд. 

Одатан нишондињандањои таъсир дар давраи бањодињии нињої санљида 
мешаванд. Њангоми тањияи наќшаи мазкур усулњои љамъоварии иттилоот ва 
гузаронидани мониторингро бояд муайян кард. Усулњо бояд оддї ва воќеъї 
бошанд. Шакли намунавии тањияи наќшаи мониторинг ва бањодињии лоиња дар 
љадвали 5 оварда шудааст. 

Пас аз омодакунии наќшаи асосии МваБ барои тамоми марњилаи иљроиши 
лоиња, пешнињод карда мешавад, ки наќшаи иљроиши чорабинињои МваБ ба соли 
лоињавї тањия карда шавад. Наќшаи зерин муњлатњои гузаронидани МваБ, 
нишондињандањои (индикаторњои) МваБ, захирањои лозима ва шахсони масъулро 
дар бар мегирад (љадвали 7). 

Аз љадвали 7 бар меояд, ки дар раванди банаќшагирии МваБ коршинос тибќи 
њар як фаъолият ба ѓайр аз муайянкунии муњлати баргузории бањодињї ва таъини 
шахсони масъул бояд ба таъминоти захирањои лозима ањамият дињад. Таљриба 
нишон медињад, ки дар барње аз њолатњо низоми ташкил ва баргузории МваБ бо 
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харољотњои моддию кадрї рў ба рў мешавад, ки аз таъминоти сариваќтии он 
натиљагирии МваБ вобастагии калон дорад. 

Љадвали 7 
Наќшаи намунавии чорабинињои МваБ  

Фаъолият/чорабинї Муњлат Шахси 
масъул 

Захирањои 
лозима 

Бањодињии вазъи базавї (њолати 
аввалин) 

   

Бањодињии вазъи нињої    
Мониторинги чорабинињо    
Мониторинги натиљањо    
Мониторинги гурўњи маќсаднок    
Мониторинги корњои сохтмонї    
Мониторинги хариди маводњо    
Бањодињии миёнамуњлат    
Бањодињии нињої    
Њисоботњои њамасола    
Њисоботњо барои донорњо    

 
Аз њамин сабаб наќшаи дархост бояд масъалањои зеринро дар бар гирад, 

азљумла дархости таљњизотњои техникї ва конселярї барои љамъ ва тањлили 
додањо, дархости таъмини наќлиёт – барои таъмини зудњаракатии коршиносон, 
дархости харољоти хизматрасонии алоќаи мобилї ва интернет – барои пайгирї 
намудани воќеъияти ташрифи коршиносон ба мањалњои мониторинг, ва њоказоњо. 
Умуман низоми муосири МваБ тањияи буљети алоњидаи наќшаи чорабинињои 
МваБ-ро таќозо менамояд, ки зери назорат ва идораи доимии роњбари дастаи 
коршиносон бояд ќарор гирад.  

 Њамчунин дар марњилаи банаќшагирии МваБ тавсия дода мешавад, ки 
љадвали пайгирии нишондињандањо тањия карда шавад (љадвали 8).  

 
Љадвали 8. 

Љадвали пайгирии нишондињандањои МваБ дар давоми сол 
Нишондињанда Дар 

аввали 
сол 

Маќсади 
солона 

Натиљањои веќъї тибќи 
њисоботи семоња 

Дар 
охири 

сол 

Тафовут 
байни 

наќша ва 
иљроиш 

Семоњаи 
1 

С.2 С.3 С.4 

Натиљаи интизорї: Њамкорї байни маќомотњои давлатї ва ташкилотњои љамъиятї дар 
самти назорати сифати хизматрасонии соњаи тандурустї бењтар шудааст 

Лоињањое, ки 
дастгирї 
мешаванд 
њамкории байни 
маќомотњои 
давлатї ва 
ташкилотњои 
љамъиятї пешбинї 
менамоянд 

 60%       

Иќтидори ташкилотњои љамъиятї дар самти тањия ва тадбиќи низоми МваБ инкишоф 
ёфта шабакаи ташкилотњои љамъиятї пурзўр карда шудааст 

Њамасола 
чорабинињо ва 
тренингњо оид ба 

 3       
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инкишофи 
иќтидори ТЉ 
баргузор 
мегарданд 
ТЉ низоми МваБ-
ро азхуд намуданд 
ва метавонанд 
додањои лозимаро 
љамъ ва тањлил 
намоянд 

 50%       

 
Ин љадвал дар раванди гузаронидани мониторинг, дар асоси маълумоте, ки 

як маротиба дар се моњ ё нимсол љамъоварї карда мешавад, вобаста аз муњлатњои 
пешнињоди њисоботњои марњилавї ва љамъбастї ба роњбарияти лоиња, пур карда 
мешавад. Љадвали мазкур тамоми нишондињандањои лоињаро аз рўи гурўњбандии 
семоња дар бар мегирад. Ин љадвалро њамчун замима ба њисоботи хатии МваБ 
илова карда ба роњбарияти лоиња ё донорњо пешнињод кардан мумкин аст. 

 
2.2. Интихоби усулњои љамъоварии иттилоот 

 
Мониторинг ва бањодињї аз љињати методї ва ташкилї дорои сохтори 

мураккаб мебошад. Коркарди техника, методика ва раванди мониторинг ва 
бањодињї истифодаи як ќатор усулњои гуногуни љамъоварї ва коркарди 
иттилоотро дар назар дорад. Барои самаранок ташкил ва баргузории МваБ аз 
љониби коршинос бояд шакли методологии ташкили мониторинг, тибќи љадвали 
зерин, омода карда шавад (нигаред ба љадвали 9). 

 
Љадвали 9. 

Методология гузаронидани мониторинг 
(бояд аз љониби коршинос пур карда шавад)16 

Номи лоиња  
Мўњлати амалишавии лоиња  
Давраи баргузории мониторинг  

Таърихи рўзи баргузории мониторинг  
Маќсад / саволњои асосии мониторинг  

Натиљаи интизорї ва нишондињанда (индикатор) тибќи 
матритсаи мантиќї ва наќшаи мониторинг 

 

Усулњои мониторинг 
Воситањое, ки истифода мешаванд бояд тибќи формати 
онњо замима шаванд. Масъалан агар коршинос фокус-
гурўњро гузаронад, шакли ФГ бо саволњои асосии он бояд 
замима гардад. Агар интервю бошад – саволномаро замима 
намояд, агар мушоњидат – вараќањои санљиш ва њоказоњо.  

 

Сарчашмањои иттилоот 
Кї ба њайси респондент иштирок мекунад, кадом њуљљатњо 
мавриди омўзиш ќарор мегиранд, ва њоказоњо. 

 

Интихоб 
Шумора ва њиссаи респондентњое, ки аз гурўњи маќсаднок 
дар мониторинг иштирок мекунанд, бояд нишон дода шавад. 

 

                                                            
16 Руководство по созданию системы мониторинга и оценки проекта. [Электронный ресурс]. URL: http://cso-

central.asia.com (санаи ташриф – 12.12.2020) 

http://cso-central.asia.com/
http://cso-central.asia.com/
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Масъалан 20% ањолии љамоат ё дења, ки бемории 
коронавирусро паси сар намуданд дар пурсиш иштирок 
мекунанд.  Респондентњо тибќи усули “интихоби 
тасодуфї” бояд аз рўйхати респондентњо интихоб карда 
шаванд. 

 
Њамин тариќ дар асоси маълумоте, ки дар љадвали 9 оварда шудааст, 

метавонем хулоса барорем, ки интихоби усули мониторинг сараввал омўзиши 
нишондињандањои интизории лоиња ва индикаторњои ба даст даровардани њадафи 
лоињаро таќозо менамояд. 

Вале барои интихоб ва коркарди усулњои мониторинг ва бањодињї ба 
методологияи асосии он бояд назар афконем. 

Умуман дар банаќшагирии мониторинг ва бањодињї ба коркарди метод, 
техника, методика ва раванди тадќиќот ањамияти љиддї медињанд. 

Метод (усул) аз калимаи юнонї “methodos” гирифта шудааст маънояш 
“роњ” мебошад. Дар мониторинг ва бањодињї дар зери мафњуми метод роњи асосии 
љамъоварї, коркард ва тањлили иттилооти аввалия (ибтидої) фањмида мешавад. 

Техника аз калимаи юнонї “techne” гирифта шудааст маънояш “санъат, 
њунармандї” мебошад. Техника маљмўи усулњои махсус барои самаранок 
истифодаи методи интихобшудаи тадќиќот мебошад. 

Њар як методи тадќиќот бо воситаи техникаи мушаххас ба маќсади илмии 
тадќиќот равонашуда, гузаронида мешавад. Методњои тадќиќоти объект 
истифодаи техникањои гуногуни љамъоварии иттилоотро таќозо менамоянд. 
Иттилооти љамъовардашуда бо воситаи  технологияњои коркарди ахборот ба 
додањои тайёр табдил мегарданд. Дар тањияи абзори тадќиќот техникањои махсус 
ба мисли пурсишномањо, мушоњидањо, интервю ва ѓайрањо истифода бурда 
мешаванд.17 

Методика дар мониторинг ва бањодињї - маљмўи воситањои техникї барои 
истифодаи методи махсуси тадќиќот, аз љумла тадбиќ, пайдарњамии иљроиш ва 
њамвобастагии марњилањои методро дар бар мегирад.  

Њангоми гузаронидани мониторинг ва бањодињї методикањои хусусї, ки 
барои љамъоварии иттилооти махсус коркард шудаанд, ё методикањои стандартї 
(намунавї), ки дар бештари тадќиќотњо тадбиќ мешаванд, истифода мешаванд. 
Масъалан тадќиќотњои мониторингї дар муддати тўлонї бо истифодаи методика 
ва дастгирии ягонаи техникї гузаронида мешаванд ва барои њар як тадќиќоти 
монографї бошад методикаи махсуси хеш коркард мешавад.   

Дар зери мафњуми раванди мониторинг ва бањодињї пайдарњамии тамоми 
амалиётњо, системаи умумии амалиёт ва тарзи ташкили МваБ фањмида мешавад. 

Љамъоварии иттилоот барои МваБ. 
Дар мониторинг ва бањодињї чор гурўњи гуногуни усулњои љамъоварии 

итилоотро фарќ мекунанд (расми 3). 
 

                                                            
17 Новиков, А.М. Методология научного исследования / А.М. Новиков, Д.А. Новиков. - М.: ЛИБРОКОМ, 2013. - 

22 c. 
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Расми 3. Усулњои љамъоварии иттилоот18 

 
Усулњои љамъоварии иттилоот, ки дар мониторинг ва бањодињї васеъ 

истифода бурда мешаванд усулњои пурсиш, аз љумла анкетагузаронї ва интервю 
ба њисоб мераванд. Ингуна усулњо имконият медињанд, ки аз респондент ба таври 
мустаќим (интервю) ё ѓайримустаќим (анкетагузаронї) маълумоти зарурї љамъ 
оварда шаванд.  

Моњияти усули анкетагузаронї - ташкили алоќаи ѓайримустаќим байни 
тадќиќотчї ва респондент мебошад. Дар ин љо респондент ба саволњое, ки дар 
пурсишнома овардашудаанд, худаш хаттї ё шифої љавоб мегардонад. 

Анкетагузаронии инфиродї ё гурўњї мешавад. Дар њолати анкетагузаронии 
гурўњї респондентњо ба њуљраи махсуси таъиншуда даъват карда мешаванд, ки њар 
кадоме аз онњо саволномаи пешнињодшударо пур мекунад. Одатан, 
анкетагузаронии гурўњї њангоми гузаронидани пурсиш дар корхонањои 
истењсолї, ташкилотњои хизматрасонї ё муассисањои таълимї истифода бурда 
мешавад. Анкетагузаронї њамчунин метавонад ба таври мустаќим “рў ба рў” ё 
ѓайримустаќим “ба тариќи пурсиши телефонї, мактубњои электронї ва пурсиши 
онлайн”, ки дар ин љо респондент ваќт, макон ва тарзи пур кардани саволномаро 
худаш интихоб мекунад гузаронида шавад.  

Њар як шакли анкетагузаронии номбаршуда дорои тарафњои мусбї ва 
манфии хеш мебошад. Аммо пеш аз анкетагузаронї маслињат дода мешавад, ки 
тадќиќотчї ба чор масъалаи зерин ањамият дињад. Тадќиќотчї бояд: 

1. гурўњи респондентњоро муайян кунад: “Киро пурсиш мегузаронад?”; 
2. шакли хуб ва мувофиќи анкетагузарониро интихоб кунад: “Чї тавр 

пурсиш мегузаронад?”; 
3. саволњои дурустро тањия созад: “Кадом саволњоро медињад?”; 
4. усулњои тањлили натиљањои анкетагузарониро муайян намояд: “Чї тавр 

љавобњоро тањлил мекунад?”.  
Дар интихоби респондентњо тадќиќотчї метавонад:  
1) маљмўи умумии респондентњо (ањолие), ки объекти тадќиќотро ташкил 

мекунанд, ё,  
2) як гурўњи алоњида (намуна) аз маљмўи умумии респондентњоро интихоб 

намояд. 
Дар мониторинг ва бањодињї ду намуди интихоби гурўњи алоњидаи 

(намунаи) респондентњоро фарќ мекунанд: интихоби эњтимолї ва ѓайриэњтимолї. 
Дар интихоби эњтимолии респондентњо маълумот дар бораи онњо (аз љумла љинс, 

                                                            
18 Новиков, А.М. Методология научного исследования / А.М. Новиков, Д.А. Новиков. - М.: ЛИБРОКОМ, 2013. - 

28 c. 

Усулҳои ҷамъоварии иттилоот
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Мушоҳида Таҳлили ҳуҷҷатҳо  
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синну сол, љои истиќомат ва ѓайра) пешакї маълум аст. Дар интихоби 
ѓайриэњтимолї маълумот оиди респондент, ё гурўњи респондентњо муайян нест.  

Дар тањияи анкета маслињат дода мешавад, ки саволњои пўшида (бо 
вариантњои љавоб) ва саволњои кушода (бе варинатњои љавоб) истифода бурда 
шаванд. Саволњои кушода то андозаи муайян имконият медињанд, ки аќидаи 
респондентњо ба таври инфиродї ба инобат гирифта шаванд.  

Интервю ташкили робитаи бевосита байни тадќиќотчї ва респондентро дар 
назар дорад. Нисбат ба анкетагузаронї ин усул барои  љамъоварии иттилооти 
шифоњї ва ѓайришифоњї дар бораи аксуламали респондент ба саволњои 
пешнињодшударо имкон медињад. Интервю метавонад дар шакли робитаи мутлаќ 
(рў-ба-рў) ё робитаи нисбї бо респондент (интервюи телефонї) гузаронида шавад. 
Дар охирин маврид муњим аст, ки тадќиќотчї ба нуќтаи назари респондент, 
реаксияи эмотсионалии ў, сифати љавобњо дар давоми суњбат ва ѓайра ањамияти 
љиддї дињад. 

Ба ташкили интервю мисли мубодилаи дуљониба рафтор кардан лозим аст. 
Бояд донист, ки то чї андоза интервюер дар бораи њадафи ташрифи тадќиќотчї 
маълумот гирад, њамонќадар ў кўшиш мекунад, ки кўмаки худро расонад. 
Фаромуш макунед, он чизе, ки шумо аз як коршинос омўхта метавонед, барои 
гирифтани маълумоти бештар аз дигар коршиносон мусоидат мекунад. Пеш аз 
гузаронидани интервю тадќиќотчї бояд ба саволњои зерин омода шавад: 

1. Чї тавр интервю бояд самаранок гузаронида шавад?  
2. Чї тавр интервю бояд оѓоз гардад? 
3. Кадом саволњо бояд пайдарпай дода шаванд? 
4. Дар њолате, ки коршинос ба саволи дода шуда љавоб нагардонад, ё аз 

љавобдињї канораљўи кунад, чї бояд кард? 
Бо маќсади самаранок гузаронидани интервю як чанд маслињатњои муфиди 

зерин пешнињод мегарданд. Сараввал бояд донист ки ваќт хеле мањдуд аст, ва бояд 
самаранок истифода бурда шавад. Дар оѓози интервю ба коршинос барои 
пазироии шумо ва људо намудани ваќти ќиммати худ миннатдории худро баён 
намуда, њадафи ташрифи худро кутоњ шарњ дињед, ва сипас ба саволњои асосї 
гузаред. Эњтимол, бењтар аст, ки тадќиќотчї суњбатро аз саволњои оддї ва воќеъї 
оѓоз карда пайдарњам ба саволњои мураккаб гузарад. Илова бар ин њангоми 
интервю коршинос њатман дар бораи њуљљати стратегї, барномаи давлатї, 
дастурамал, тадќиќот ё стандартњои гуногун сухан меронад, ки ба масъалаи 
муњокимашуда таълуќ дорад. Дар ин љо тањлилгар њатман бояд номи њуљљатњоро 
дуруст сабт намуда барои тадќиќоти хеш дастрас намуда мутолиа кунад.   

Вобаста аз манбаъи маълумоти ибтидої, пурсишњо ба оммавї (пурсиши 
сокинони шањр, иштирокчиёни чорабинињои оммавї ва ѓайра) ва махсус (пурсиши 
коршиносон) таќсим мешаванд. 

Вобаста аз меъёрњои муќаррашуда пурсиши меъёрї ва озод, пурсиши 
фосилавї, кўчагї, пурсиши проблемавї ва дигар намудњои пурсиш мављуданд. 

Тањлили њуљљатњо, мушоњидањо ва эксперимент ба яке аз усулњои муњими 
љамъоварии иттилоот дохил мешаванд. Дар њолате, ки аз объекти тадќиќот бо 
усули пурсиш маълумоти зарурї љамъ оварда нашавад, онгоњ усули тањлили 
њуљљатњо, мушоњида ва эксперимент истифода бурда мешаванд. 

Тањлили њуљљатњо имкон медињад, ки иттилоот дар бораи њодисањои 
гузашта ё оянда љамъ оварда шавад. Омўзиши њуљљатњо ва муќоисаи мундариљаи 
онњо бо натиљањои тањќиќотњои дигар бањри тањлили динамикаи таѓйирёбии 
иљтимої, муайянкунии тамоюлњо ва самтњои рушди равандњои иљтимої имкон 
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медињад. Ба њайси манбаи иттилоот матн, видео, сабти садо, иттилоот дар шакли 
график, љадвал ва дигар баромад мекунанд. 

Мушоњидаи иљтимої тадќиќоти њодисаро дар лањзаи ба вуљуд омадани он 
имконият медињад ва дар ин љода усули беназири љамъоварии иттилооти фаврї ба 
њисоб меравад. Мушоњидакунанда метавонанд хусусияти шифоњї ва 
ѓайришифоњии рафтори объекти тадќиќот: ишорањо, мимика, тарзи ифодаи 
эмотсия ва ѓайрањоро сабт намояд. 

Истифодаи воситањои техникї њангоми мушоњида (камераи видео, сабти 
овоз) имкон медињад, ки иттилооти муфассалтар дар бораи њодиса сабт шавад. 

Усулњои љамъоварии иттилооти иљтимоие, ки унсурњои пурсиш ва ѓайри 
пурсишро дар бар мегиранд гурўњи махсусро ташкил медињанд: 

- фокус-гурўњњо, ки дар он усулњои интервю, муњокимаи гурўњї ва 
мушоњидањо якљоя шудаанд; 

- санљиши иљтимоие, ки ба љамъоварии маълумот дар робита бо илмњои 
педагогї ва равоншиносї имкон медињад; 

- сотсиометрия, бо истифода аз унсурњои тадќиќоти иљтимої, иљтимоию 
психологї ва оморї. 

Инкишофи соњаи мониторинг ва бањодињї дар соњањои мухталифи њаёти 
љамъиятї ба тањияи усулњои махсуси љамъоварии иттилооти иљтимої оварда 
расонид. Усули овоздињї ба таври васеъ дар омўзиши рафтори интихоботї - 
пурсиши овоздињандагон њангоми баромадан аз участкањои интихобот истифода 
мешавад. Коркарди фаврї ва тањлили иттилоот пешгўии пешакии натиљаи 
интихобот пеш аз анљоми овоздињї ва њисоби натиљањои онро имкон медињад. 

Дар соњаи тадќиќоти бозори молу хизматњо, як ќатор усулњои тадќиќоти 
мушаххас барои омўзиши сабабњои рафтори истеъмолї ва омилњои ба талаботи 
истеъмолї таъсиррасон тањия ва истифода карда мешавад. Ба онњо дохил 
мешаванд: 

- тадќиќоти лабораторї (холл-тест), ки барои љамъоварии иттилооти 
миќдорї дар бораи афзалиятњои истеъмолкунандагони мол, хизматрасонї, 
паёмњои рекламавї ва ѓайра истифода бурда мешавад. Объекте, ки соњиби аксари 
овозњо гардид (намуди бастабандї, модули реклама, намуди мањсулот, ѓ.) њамчун 
бењтарин эътироф мешавад;  

- тести “хонагї”, ки дар он респондент як мањсулотро барои санљиши сифати 
он дар шароити хона (шустушўй, хўрок, ва ѓайра) мегирад. Аќидаи аксарияти 
респондентњо дар тањияи стратегияи пешрафти мањсулот ба назар гирифта 
мешаванд; 

- тадќиќоти “утоќї” (як намуди тањлили мундариљаи њуљљатњо мебошад) 
корест, ки бо омўзиши сарчашмањои иттилоотии дуюм, њуљљатњои дорои 
маълумоти манфиатнок, ки омўзиши вазъи рушди сиёсати љорї ва тамоюли 
инкишофи бахшњои гуногуни иќтисодиётро дарбар мегирад, мебошад. 

Рушди мониторинг ва бањодињї вусъати базаи методологии он ва такмили 
базаи техникии љамъоварї ва коркарди иттилоотро дар назар дорад. Он имкон 
медињад, ки усулњои анъанавї мунтазам бењтар гашта, усулњои нави љамъоварии 
маълумот дар бораи љанбањои гуногуни њаёти љамъиятї тањия гарданд. 

 
2.3 Интихоби усулњои  коркард ва тањлили иттилоот 

 
Марњилаи асосии мониторинг ва бањодињї ин коркард ва тањлили 

иттилооти љамъовардашуда мебошад. Новобаста аз он, ки чї тавр иттилоот ба 
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даст оварда шудааст, аз иттилооти хом хулосањои умумї баровардан ѓайриимкон 
аст. Аз ин љо бар меояд, ки моњияти марњилаи коркард ва тањлили иттилоот – 
дигаргунсозии иттилооти эмпирикие, ки дар раванди мониторинг ва бањодињї 
љамъоварї шудааст, мебошад.  

Маќсад – табдили иттилоот ба маълумоте, ки барои тањлил, санљиши 
гипотезањои тадќиќотї ё шарњи њодисањо истифода бурда шавад. Тањлили 
иттилооти љамъовардашуда марњилаи шавќовари тадќиќот ба њисоб меравад. 
Азбаски тањлил дар мониторинг ва бањодињї ба коркади гипотезаи муайян, исбот 
ё инкори он равона шудааст абзори методологии тањлилро гипотеза ташкил 
менамояд. 

Пеш аз тањлил, иттилооти љамъовари шуда бояд коркард гардад,  яъне, 
барои тањлил омода карда шавад. Коркарди иттилоотро ба аввалин ва дараљаи 
дуюм људо мекунанд (расми 4) . 

 

 
 
Расми 4. Намудњои коркарди иттилоот19 

 
Коркарди аввалин дар асоси иттилооте, ки аз тадќиќоти эмпирикї љамъоварї 

шудааст гузаронида мешавад. Ба сарчашмаи аввалини иттилоот љавобњои 
респондентњо, назари коршиносон, натиљањои мушоњидањо ва ѓ. дохил мешаванд. 
Ба намунаи коркарди аввалини иттилот инњо дохил мешаванд: табулятсия (њисоби 
шумораи њодисањое, ки ба њар як љавоб рост меояд), њисобкунии таќсимоти 
фарогирии аломатњо, таснифот ва ѓайра. Дар натиљаи коркарди аввалини 
иттилоот, маълумотњо аз рўи як ќатор аломатњо ба гурўњњо (ќаторњои таќсимот) 
љамъ мешаванд, ки дар навбати худ метавонанд ба љадвалњои гуногун (љадвалњои 
комбинатсионї, гурўњбандї ва ѓайра) табдил гардонида шаванд. 

Коркарди дуюми иттилоот - ё маљмўъкунї - дигаргунсозии маълумотњои 
коркарди авваллини иттилоот, яъне, ба даст даровардани нишондињандањо дар 
асоси гурўњбандии маълумот ё кластербандї мебошад. Дар инљо методњои 
тасвири графикии маълумотњо, ки дар асоси иттилооти аввалия ба мисли фоизњо, 

                                                            
19 Handbook of public policy analysis: theory, politics, and methods / edited by Frank Fischer, Gerald J. Miller, and 

Mara S. Sidney, 2007 – p. 349. 

Намудҳои коркарди 
иттилоот

Коркарди аввалин:

- табулятсия;

- таснифот;

- гурӯҳбандӣ,

- таҳияи ҷадвалҳо

ва ғ.

Коркарди дуюм:

- таҳияи графикҳо;

- диаграммаҳо;

- гистограммаҳо;

- харитаҳои оморӣ

ва ғ.
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љадвалњо ва шохисњо тањия мегарданд, истифода бурда мешаванд. Коркарди 
дуюми иттилоот дар назар дорад, ки дар асоси љадвалњои иттилоотї графикњо, 
диаграммањо ва гистограммањои тањлилї тартиб дода мешаванд. Маќсад – 
тасвири иттилоот барои тањлили ояндаи он мебошад. Дар раванди коркарди 
иттилоот тањлилгар бояд аз усулњои тањияи графикњои аналитикї васеъ истифода 
барад. Барои  ин тањлилгар бо намуд, маќсад ва тарзи истифодабарии графикњо 
бояд ошно бошад.  

Графикњо якчанд намуд мешаванд: 
• тањлилї (гистограммањо, майдони таќсимот, сатњи таќсимот); 
• тасвирї (диаграммањо, ќаторњои ваќтї); 
• сохторї (харитаи оморї). 
Њар як намуди график тасвири муайяни маълумотњоро бодарназардошти 

омилњои гуногун  пешкаш мекунад, масъалан тамоюли таѓйирёбии њодисањо дар 
давоми ваќти муайян, фарогирї, суръати такроршавии њодисањо ва ѓайра инъикос 
мекунад.  

 

 
 

Расми 5. Марњилањои коркарди иттилоот20 

 
Умуман технологияи муосири коркарди иттилоотро ба се марњилаи асосии 

зерин таќсим намудан мумкин аст: тањрири иттилоот, кодиронии иттилоот ва 
тањлили оморї (расми 5). 

1. Маќсади марњилаи тањрири иттилоот – омодакунии иттилооте, ки дар 
пурсишнома сабт шудааст барои интиќоли он ба компютер мебошад. Дар раванди 
тањрири иттилоот тањлилгар бояд дурустии пур кардани пурсишномаро санљида 
барояд. Хатогињои хосе, ки дар раванди пур кардани пурсишнома тањлилгар 
метавонад ба онњо дуљор шавад, инњо мебошанд: 1 – респонденти лозима дар 
пурсиш иштирок накард, 2 – пурсишнома пурра ва даќиќ пур нашудааст, 3 - 
номувофиќии љавобњо, саволњо нодуруст шарњ дода шудданд. 

                                                            
20 Handbook of public policy analysis: theory, politics, and methods / edited by Frank Fischer, Gerald J. Miller, and 

Mara S. Sidney, 2007 – p. 353. 
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- таҳлили кластерӣ;

- таҳлили регрессионӣ;

- таҳлили коррелятсионӣ ва 
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2. Маќсади марњилаи кодиронї (рамзгузорї) – табдили иттилооти 
љамъоварї шуда ба иттилооти шакли раќамї мебошад. Дар аксар њолатњо, 
пурсишномањо дар марњилаи тањияшавї кодиронї мешаванд ва респондент рамзе, 
ки љавоби ўро муайян мекунад (раќами љавоб), интихоб мекунад. Бо вуљуди ин, 
дар саволнома итсифодаи шакли кушодаи саволњо, ки кодиронии минбаъдаро 
талаб менамояд, имконпазир аст. Усулњои зиёди кодиронии иттилоот дар 
пурсишнома истифода бурда мешаванд. Бештар дар пурсишномањо усули 
кодиронии тартибї (рамзгузории тамоми љавобњо аз рўи як тартибот) ва 
кодиронии мавќеъї (рамзгузории вариантњои њар як љавоби алоњида) истифода 
бурда мешаванд 

3. Дар тањлили оморї чунин усулњо ба таври васеъ истифода мешаванд: 
- тањлили омилњо (бањисобгирии њамвобастагї дар дохили блоки аломатњои 

аслї); 
- тањлили кластерї (таснифоти объектњо дар сурати мављуд набудани 

маълумоти пешакї ё экспертї дар бораи гурўњбандии маълумотњо); 
- тањлили регрессионї (муайянкунии вобастагии миќдории нишондињандаи 

миёнаи таѓъирёбии як аломат (омил) аз таѓйирёбии як ё якчанд аломатњо 
(омилњо)). 

Маќсади ин марњила – тањлили иттилооти миќдорї ва муайян кардани  
аломатњои хоси вобастагии њодисањои мушоњида мебошад. Дар асоси тањлили 
оморї маълумот барои ќабули ќарорњои идоракунї омода карда мешавад. 

Шарњи усулњои омории тањлили иттилоот дар зер пешкаши шумо мегардад.  
Омор – ин назария ва тартиби тањлили иттилооти миќдорие, ки дар асоси 

мушоњидањо љамъоварї шудааст, бо маќсади омўзиш ва муќоисаи сарчашмањои 
тафовут дар байни њодисањо ва пешнињоди хулосањо барои коркарди ќарорњои 
идоракунии мувофиќ, мебошад. 

Ду категорияи калони оморро фарќ мекунанд: 

 омори тасвирї (descriptive statistics); 

 хулосаи оморї (inferential statistics).  
Омори тасвирї ба тањлилгарони соњаи сиёсї барои ба таври самаранок ва 

даќиќ љамъбаст намудани иттилоотї љамъоварї шуда имконият медињад. Хулосаи 
оморї истифодаи усулњои миќдорї барои оид ба маљмўи оморї дар асоси намунаи 
муайян хулоса баровардан, имконият медињад. 

Омори тасвирї намунаи муайяни мушоњидашавандаро шарњ, тасвир 
медињад. Дар инљо тањлилгар танњо гурўњи манфиатнокро интихоб намуда, 
маълумотро дар бораи аъзоёни гурўњ сабт менамояд, сипас барои муаррифии 
хосиятњои гурўњ љадвал ва графикњоро тањия месозад. Дар омори тасвирї ягон 
номуайянї вуљуд надорад, чунки тањлилгар танњо њамон одамон ва предметњоро 
тасвир мекунад, ки дар мушоњидаи оморї ќарор дошта буданд. Дар омори 
тасвирї хулосањо оид ба хусусиятњои маљмўи калони њодисањо пешкаш 
намегардад, дар инљо интихоби мушоњида мањдуд аст. 

Барои интихоби техникаи дуруст, тањлилгарон бояд маќсадњои тадќиќот, 
андозаи интихоби оморї, таќсимоти додањо, шумораи таѓйирёбандањои мустаќил 
ва ѓайримустаќил ва намуди меъёри ченакњо, ки аз тарафи таѓйирёбанда истифода 
мешаванд бояд ба инобат гирад. 

Омори тасвирї се усули љамъбасткунии маълумоти асосиро дарбар мегирад: 

 љадвалсозї; 

 тасвири графикї; 

 њисоб кардани бузургињои оморї. 



31 
 

Љадвали оморї - системаи сатр ва сутунњоро ташкил мекунад, ки дар он 
тибќи пайдарпаии муайяни маълумотњои оморї дар бораи њодисањои иљтимоиву 
иќтисодї пешкаш мешаванд. Графикњо ва диаграммањо фарќияти байни 
зергурўњњоро нишон медињанд. 

Бузургињои оморї ба якчанд намуд људо мешаванд: нисбї, мутлаќ, миёна, 
мода, медиана. 

Бузургињои мутлаќ 
Натиљањои мушоњидаи оморї ва маълумотњои љамъбастї (оморї) 

гурўњбандии  он  бевосита  ба  бузургињои  (нишондињандањои)  мутлаќ ифода 
меёбад.   

Нишондињандањое,  ки  миќдори  (њаљму  дараљаи)  њодисањои конкретиро 
(даќиќро) бо воњидњои ченаки вазн, сатњ, њаљм, ќувва, арзиш ва ѓайра ифода 
мекунанд, бузургињои омории мутлаќ номида мешаванд.  

Масалан, дар соли 2016 дар љумњуриамон 17152 њаз. КВТ соат ќувваи барќ,  
438525  тонна  пахта,  ва ѓайра  истењсол  карда  шудааст.  Ин нишондињандањо 
бузургињои омории мутлаќ мебошанд.21 

Бузургињои нисбї 
Муќоисакунї  тарзи  асосии  бањодињї  ба  њодисањо,  маълумотњои оморї  

ва ќисми  таркибии  тамоми  Методњои  (усулњои)  тањлили  онњо мебошад. Аммо 
муќоисаи мутлаќи ду бузургие, ки дар боло гузаронида шуд барои бањодињии 
таносуби онњо кифоя намебошад. Ин таносубро андоза  кардан  њам  лозим  нест.  
Роли  андозаи  таносубро  бузургињои нисбї иљро мекунанд.  

  Дар воќеъ, мо метавонем муайян кунем, ки истењсоли ангиштсанг дар 
љумњуриамон дар соли 2016 – ум нисбат ба соли 2015 – ум ба 1,18 баробар 
афзудааст. Нишондињандањои љамъбасткунандае, ки таносуби миќдории ба 
њодисањои љамъиятї конкретї (даќиќ) хос бударо ифода  мекунанд,  бузургињои  
нисбии  оморї  ном  доранд.  Бо  ёрии бузургињои  нисби  муќаррар  карда  
мешаванд,  ки  як  бузургии  мутлаќ нисбат ба дигари он чанд маротиба калонтар 
ё хурдтар аст. 

Бузургињои миёна 
Хислати махсуси бузургињои миёнаи оморї аз он иборат аст, ки дар онњо  

фарќияти  индивидуалии  (алоњидавии)  аломатњои воњидњои  људогонаи  маљмуъи  
омўхташаванда  дар  байни  њамдигар  бо эътибор мегарданд, яъне фарќу 
майлонњои индивидуали (алоњидавї) дар байнашон барњам мехўрад ва ин њолат 
ба мо имконият медињад, ки ба љињат  ва  хусусиятњои  умумии  њодисањои  
љамъиятї,  ќонунияти тараќќиёти онњо тафсилот дињем.22     

Миёнаи арифметикї    
Дар омор  миёнаи арифметики  намуди аз њама пањн гардидатарини 

бузургињои миёнаи мебошад.  Бо  тарзи њисоб кардани миёнаи арифметикї ба 
воситаи формулаи зерин шинос мешавем.  

 
Формулаи навишташуда (1) формулаи миёнаи арифметикии содда (авсати 

соддаи њисобї) номида мешавад. Њангоми њисоб кардани он ду амалиёт 
гузаронида мешавад:  

                                                            
21 Зарипов Э.Ш., Садиова Д.А. Назарияи умумии омор / Э.Ш. Зарипов, Д.А. Саидова. – Душанбе, 2006. –с. 70. 
22 Зарипов Э.Ш., Садиова Д.А. Назарияи умумии омор / Э.Ш. Зарипов, Д.А. Саидова. – Душанбе, 2006. –с. 71. 
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1.  Њосили љамъи ќимати индивидуалии аломатњо ёфта шуда;  
2.  Њосили љамъ ба адади ќиматњо таќсим карда мешавад. 
Бузургињои миёнаи геометрї  
Дар  мавридњои  муайян  намудани  коэффитсиентњои  ва  суръати пешрафт  

ба  кор  бурда  мешаванд.   
Формулаи миёнаи геометрии оддї шакли зерин дорад: 

, 
Дар ин љо: 
x- вариантњо  
n – шумораи вариантњо.  
 
Мода ва медиана  
Мода –  ин  бузургии  варианте,  ки  дар ќатори  вариатсионии бисёртар 

такрор мешавад. Мода – дар назарияи эњтимолият ва омор, яке аз хусусиятњои 
таќсимотї; ифодаи бузургии таѓйирёбанда, ки нисбатан бештар  дучор  меояд,  дар  
назар  дошта  мешавад.  Медиана  (аз  лотинї mediana  -  миёна)  дар  омори  
математикї –  миќдор  ва  хусусияти интихобро  (масалан  интихоби  ададњоро)  
Медиана  –  ин  бузургии аломате, ки ќатори вариатсиониро ба ду ќисм људо 
мекунад.23  

Формулаи мода:   
Дар н љо: 
M0 - мода  
X0 – аввали интервали мода   
K  - бузургии интервали мода  
F0 – суръати интервали мода  
f-1 – суръати интервали модаи пешгузашта  
f+1 – суръати интервали модаи навбатї 
 
Формулаи медиана:  
 
Дар ин љо: 
Md -  медиана  
X0 – авали интервали медиана  
X1 – охири интервали медиана  
f – суръати интервали медиана  
K – миќдори воњид, ки то номери медиана намерасад.  
i – интервали медиана 
 
Фањмиш оиди вариатсия, нишондињандањо ва усулњои тањлили ќаторњои 

вариатсионї.  
Бузургии  миёна,  ки  хулосаи  умумии  маљмўъњоро  умуман  ё  ки ќисмњои  

алоњидаи  онро  тавсиф  медињад,  бояд  бо  нишондињандаи вариатсия илова карда 
шаванд.  

Зарурияти илова намудани ин нишондињандаи (вариатсия) миёна аз он 
иборат аст, ки дар њангоми тањлили њодисањои иљтимої - иќтисодї омор  ба  
њодисањое  дучор  мешавад,  ки  онњо  майлоннок  буда  ва  дар њолати  инкишоф  

                                                            
23 Ҳамон ҷо. – с. 76-77. 
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мебошанд.  Омўхтани  вариатсия  барои  тањлили њаматарафаи њодисањои 
иќтисодї ва протсесњо барои ошкор намудани унсурњои  нав  ва  прогрессивї  
заруранд. Вариатсия  гуфта, ин  майлони миќдории  ќимати  аломатњоро  
меноманд,  ки  њодисањои  иљтимої  – иќтисодиро аз як њодисаи ягона бо дигараш 
инъикос мекунад. 24 

Азбаски  вариатсияи  (майлони)  аломатњо  бо  бузургињои гуногунќимат 
мансубанд, зарурияти андозагирии онњо ба миён меояд.  

Омор  нишондињандањои  зерини  андозагирии  майлон  (вариатсия) 
аломатњоро ба кор мебарад: фарохии вариатсия, майлони хаттии миёнаи 
майлкунанда  (дисперсия),  майлони  квадрати  коэффитсиенти  (зариби) 
вариатсиянокї.  

 
Фарохии вариатсия. Ин фарќи байни маљмўи аломатњои максималї ва  

минималї  мебошад.  Њаљми  вариатсия  њадди  майлони  аломатро нишон 
медињад. Масалан, музди кори коргарон. 550, 670, 830, 900 сомонї мебошад. 
Фарохии вариатсия ба 350 сомон баробар аст (900-550). Ин ба мо  нишон  медињад,  
ки ќиммати  майлони  музди  кор  350  сомониро ташкил медињад. Камбудии ин 
нишондињанда аз он иборат мебошад, ки майлони дохилии аломатро нишон дода 
наметавонад. 25 

 
Майлони хаттии миёна. Бузургии миёнаи майлон (авсати майлон), майлони 

хаттии миёна номида мешавад. 
Формулаи майлони хатти миёна чунин аст: 

 
Квадрати  миёнаи  майлкунанда,  майлонњои  ба квадратбардошташуда аз 

миёнаи арифметикї мебошад. Дар ваќти њисоб кардани  дисперсия  майлкунии  
аломатњо  ва  миёнаи  квадратии  ин майлкунињо ёфта мешавад. 

Решаи  квадрати  дисперсия  миёнаи  квадрати  майлкунанда  номида 
мешавад.  

. 
 

2.4 Муайянкунии сарчашмањои иттилоот ва бањодињии дараљаи дастрасии онњо  
Мониторинг ва бањодињї ба иттилооти дастрас, муътамад, сариваќтї ва 

муњим бояд асос ёбад. Сарчашмаи иттиллот – ин тамоми маълумотест, ки шомили 
њуљљатњои наќшавї, ѓайринаќшавї ва њисобдории зарурї барои ќабули 
тасмимњои идоракунї мебошанд. 

Азбаски модули мазкур ба омўзиши масъалањои мониторинг ва бањодињии 
маблаѓгузории молиявї равона шудааст, дар ин самт омўзиши сарчашмањои 
иттилоотии наќшавї, њисоботї ва ѓайрињисоботии зериин тавсия дода мешавад.      

Дар байни сарчашмањои иттилооти наќшавї асосан наќшањои стратегї, 
тактикї, амалиётї ва дигар маводњои меъёрию њуќуќие, ки соња ё проблемаи 
мазкурро ба танзим медарорад дохил мешавад (расми 6). 

                                                            
24 Зарипов Э.Ш., Садиова Д.А. Назарияи умумии омор / Э.Ш. Зарипов, Д.А. Саидова. – Душанбе, 2006. –с. 88. 
25 Ҳамон ҷо. 
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Тавре, ки аз расми 6 бар меояд, тањлилгар дар марњилаи аввали тадќиќот 
њатман бояд бо њуљљатњои стратегии рушди соња шинос гардад. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 6. Сарчашмаи иттилооти наќшавї  
 
Маќсад – шиносої бо њадафу вазифањои нињои ва мобайнии рушди соња, 

муайянкунии мањакњои ислоњоти соња, гузаронидани тањлили функсионалии 
вазифањои ташкилотњои давлатї ва сохторњои алоњидае, ки дар ислоњоткунии 
соња љалб шудаанд ва вазифагузорї гаштанд ба њисоб меравад. 

Муњим аст, ки тањлилигар бояд донад, ки њар як вазорат ва ташкилоти 
давлатии алоњида бевосита бо маќсади рушди соњаи хеш бањри расидан ба 
њадафњои рушди стратегиияи миллие, ки аз Стратегияи милли рушди ЉТ барои 
давраи то соли 2030 бар меоянд, стратегяи рушди соњаи худро омода кардааст ва 
маљмўи ислоњотњо ва тамоюлњои инкишофи ин маќомот ба он њадафњо мувофиќат 
мекунанд. Аз ин сабаб омўзиши асноди меъёрї-њуќуќии фаъолияти соња њамчун 
ќадами аввалини мониторинг ва бањодињї ба њисоб меравад.  

Ба сарчашмаи дуюми иттилооти мониторинг ва бањодињї њуљљатњои 
њисоботї, оморї, буљетї ва амалиётии соњавї дохил мешаванд (расми 7). 

Тањлили маълумоти оморї, ки аз љониби ташкилотњои давлатї љамъоварї 
ва нашр мегардад ба сарчашмаи дуюми иттиллоот, ки дар мониторинг ва 
бањодињї истифода бурда мешавад, дохил мешавад. Албатта ба тањлилгар тавсия 
дода мешавад, ки сараввал бо љустуљўи маълумоти оморї ва њисоботие, ки њолати 
фаъолият ва рушди соњаро муайян мекунад, машѓул гардад.  
  

 

Сарчашмаи иттилооти нақшавӣ 

(нақшаҳои стратегӣ, тактикӣ, амалиётӣ, маводи меъёрӣ, техникӣ ва 

вазифаҳои лоиҳавӣ)  

- Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то 

соли 2030 

- Стратегияри рушди соҳаи тандурустӣ барои солҳои 2016-2020  

- Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2016-2020 

- Дастурамал оид ба ташаккули самтҳои асосии сиёсати молиявии 

буҷети давлатии ҶТ барои солҳои 2018-2020  

- Дастурамал оид ба ташаккул ва тадбиқи барномаи миёнамуддати 

хароҷоти давлатӣ дар Вазорати молияи ҶТ 

- Дастурамал оид ба ташаккули  буҷети давлатӣ барои солҳои 2018-

2020  (фазаҳои-I ва II)  

- Нишондодҳои методологӣ оид ба таҳияи Нақшаҳои стратегии соҳавӣ   

- Раҳнамо оид ба таҳияи дархостҳои авлавиятҳои буҷетӣ  

- Раҳнамо оиб ба буҷетбандии барномавӣ  

- Раҳнамо оид ба ташаккули таҳкурсии буҷет (http://minfin.tj) 

http://minfin.tj/
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Расми 7. Сарчашмаи иттилооти њисоботї 

Дар ќатори сарчашмањои иттилооти њисоботї якчанд маълумотњои оморї 
ва њисоботњои Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Бонки 
миллии Тољикистон, Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва дигар вазорату 
ташкилотњои давлатиро фарќ крдан лозим аст.  

Махсусан бояд донист, ки тадќиќи раванди идораи молияи давлатї на танњо 
дар асоси маълумотњои оморї, балки њуљљатњои расмии буљетие, ки аз љониби 
иштироккунандагони раванди тањия, ќабул, иљроиш ва назорати молияи давлатї 
ва мањаллии Љумњурии Тољикистон бояд амалї гардад. Ва дар ин љода омўзиши 
њафт њуљљати асосии буљетие, ки тамоми марњилањои раванди буљетиро инъикос 
мекунанд муњим мегардад, аз љумла: нишондињандањои макроиќтисодї, даромад 
ва харољоти буљети давлатї, лоињаи буљет, буљети тасдиќшуда, њисоботњои љорї, 
нимсола, солона ва њисобти аудиторї.  

Маќсади тањлили сарчашмањои иттилоотии њисоботї -  љамъоварии 
маълумоти эмпирикие, ки вазъ ва њолати кунунии рушди соњаро тасвир мекунад. 
Дар асоси ингуна маълумотњо тањлилигар метавонад тањлили оморї гузаронида 
проблемањои рушди соњаро ошкор намояд. Аммо бояд донист, ки мониторинг ва 
бањодињї бо чамъ ва тањлили маълумоти оморї ва њисоботї ба анљом намерасад, 
тавсия дода мешавад, ки тањлилгар њатман маълумоти заруриро аз сарчашмаи 
аввалия бо тариќи пурсиш ё мушоњида љамъ намояд. 

Сеюм манбаи иттилоотие, ки дар мониторинг ва бањодињї соњаи идораи 
молияи давлатї метавонад муфид гардад ин иттилооти ѓайрињисоботї мебошад 
(расми 8). 
 

 

 

Сарчашмаи иттилооти ҳисоботӣ 

(муҳосибавӣ, оморӣ, амалиётӣ, ҳисоботдеҳӣ, ҳуҷҷатҳои буҷетӣ) 

- Маълумоти омории Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

http://stat.tj 

- Маълумоти омории Бонки миллии Тоҷикистон http://nbt.tj 

- Нишодиҳандаҳои макроиқтисодӣ, даромади буҷети давлати ҶТ ва 

нишондиҳандаҳои ниҳоии хароҷот дар соҳаҳо барои солҳои 2020-2022   

- Лоиҳаи Қонуни ҶТ оид ба буҷети Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2021  

- Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба буҷети Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

соли 2021  

- Буҷети шаҳрвандии соли 2020 

- Ҳисобот оид ба иҷроиши буҷети Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар чорякҳои 1,2,3 

ва4)   

- Шарҳи нимсола оид ба иҷроиши буҷети давлатии ҶумҳурииТоҷикистон дар 

соли 2020  

-  Ҳисоботи солонаи иҷроиши буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 

2019 (http://minfin.tj)  

http://stat.tj/
http://nbt.tj/
http://minfin.tj/
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Расми 8. Сарчашмаи иттилооти ѓайрињисоботї 

 
Маќсади љустуљўи иттилоотї ѓайрињисоботї – шиносої бо стандартњои 

байналмилалии танзимкунандаи соњаи идораи молияи давлатї ба њисоб меравад. 
Дар ин марњила тањлилгар бояд донист, ки аз љониби ташкилотњо ва созмонњои 
молиявию ќарзии бонуфузи байналмилалї як ќатор стандартњои байналмилалие, 
ки таќсимоти функсионалии хадамоти давлатї, вазифањои њукуматї, таъмини 
самаранокии фаъолияти молияи давлатї, гузариш ба низоми нави буљеткунонии 
барномавї, таъмини ошкорбаёнии буљет ва як ќатор дигар самтњои муосири 
ислоњоткунонии соњаи молия тањия карда шудаанд. Ва њангоми коркарди 
тавсияњо дар соњаи молияи давлатї тавсия дода мешавад, ки маљмуи пешнињодњо 
ба тадбиќи стандартњои байналмилалї равона карда шаванд.  

Дар ќатори сарљамшањои наќшавї, њисоботї ва ѓайрињисоботї ба 
тањлилгар омўзиши сарчашмањои иттилоотї барои коркарди тавсияњо дар асоси 
ташаббусњои глобалї тавсия дода мешавад. Ба ингуна сарчашмањо дохил 
мешаванд: 

 Ташаббуси глобалї оид ба шаффофияти молиявї (GIFT) 
http://www.fiscaltransparency.net. Ин ташаббус шабакаи глобалии 
ташкили муколама байни њукуматњо, ташкилотњои љамъиятї, бахши 
хусусї ва дигар љонибњшои манфиатдор дар роњи љустуљўй ва мубодилаи 
роњњои њалли проблемањои таъмини шаффоияти буљет ва имконияти 
иштироки  љомеа шањрвандї дар раванди буљетї мебошад. 

 Њаракати глобалии љомеаи шањрвандї барои шаффофияти буљет, 
масъулияти њисоботпазирї ва иштирок: 
http://www.internationalbudget.org. Љумњурии Тољикистон соли 2011 
азъои Шарикии байналмилалии буљетї гашт. Њадафи Шарикии 
байналмилалии буљетї – ташкили ташаббусњои таъмини шаффофияти 

Сарчашмаи иттилооти ғайриҳисоботӣ 

(меъёрҳои (стандарт) миллӣ ва байналмилаӣ): 

 ХБА (МВФ): Кодекси таҷрибаи шоиста оид ба шаффофияти сиёсати молиявӣ 

ва қарзию пулӣ-Эломияи қоидаҳо  https://www.imf.org  

 ХБА: Раҳнамо оид ба шаффофияти буҷет https://www.imf.org  

 ХБА: Раҳнамо оид ба шаффафоияти молиявӣ https://www.imf.org  

 INTOSAI: Кодекси ахлоқ ва меъёрҳои аудит www.intosai.org  

 Эълоимияи Лим оид қоидаҳои раҳбарикунадаи аудит  www.worldbank.org   

 ОЭСР: Таҷрибаи беҳтарини ОЭСР доир ба шаффрфияти буҷет 

https://www.oecd.org  

 Табақабандии вазифаҳои мақомоти идоракунии давлатӣ (COFOG) 

https://www.pempal.org  

 СУС (ВТО): Муоҳада оид ба харидҳои давлатӣ  www.ictsd.org  

 Эъломия Аруши Созмони умумиҷаҳонии гумрук  www.wcoomd.org  

 Меъёри байналмилалии додаҳои боз оид ба шартномаҳо www.open.gov.ru    

http://www.fiscaltransparency.net/
http://www.internationalbudget.org/
http://www.internationalbudget.org/
https://www.imf.org/
https://www.imf.org/
https://www.imf.org/
https://www.imf.org/
http://www.intosai.org/
http://www.worldbank.org/
https://www.oecd.org/
https://www.oecd.org/
https://www.pempal.org/
http://www.ictsd.org/
http://www.wcoomd.org/
http://www.open.gov.ru/
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буљети давлатї ва иштироки љомеа дар раванди банаќшагирї, тасдиќ ва 
иљроиши буљет бо маќсади равона кардани буљет ба эњтиёљоти мардум 
мебошад. Дар сомонаи Шарикии байналмилалии буљетї пойгоњи 
додањои боз оид ба раванди буљетї ва њуљљатњои буљетие зиёда аз 110 
давлатњои дунё, ки дар ташаббуси тадќиќоти шаффофияти буљети 
давлатї иштирок менамоянд, љойгир карда шудааст. Ин пойгоњи додањо 
сарчашмаи иттилоотї зарурї барои омўзиш, муќоиса ва тадбиќи 
таљрибаи пешќадами байналмилалї бањри таъмини шаффофияти буљети 
давлатї ба њисоб меравад.    

 Шарикии њукумати кушода https://www.opengovpartnership.org . 
Шарикии «Њукумати кушода» - ташаббуси бисёрљонибаи ба таъмнии 
иљроиши уњдадорињои муайяни давлатї бо маќсади баланд бардоштани 
шаффофият, вусъат намудани имкониятњои шањрвандон, мубориза бар 
зидди коррупсия ва истифодабарии технологияњои навин барои тањкими 
низоми кушодаи давлатдорї мебошад. Дар сомонаи ин ташкилот як 
ќатор васоити методї, стандарт ва тавсияњо оид ба ташкили самти 
фаъолияти кушодаи њукумат оварда шудааст, ки метавонад ба тањлилгар 
муфид гардад.  

 Њаракат оид ба мубориза бо коррупсия (Transparensy International) 
https://www.transparency.org.  Дар сомонаи ташкилоти мазкур тањлилгар 
метавонад тамоми маводи ёрирасон оид ба стандартњо, наќшањои амал 
ва барномањои мубориза бар зидди коррупсия ва таъмини шаффофияти 
идораи давлатї ва мањаллї пайдо намояд. Њамасола ташкилоти мазкур 
тадќиќот оид ба сатњи инкишофи коррупсия дар давлатњои дунё нашр 
мекунад, ки манбаи хуби иттилоотиро ташкил менамояд. 

 Ташаббуси шаффофияти соњањои истихрољ  https://eiti.org.  Ташаббуси 
шаффофияти соњањои истихрољ маълумот оид ба сохтори истихрољи 
давлатњои гуногун, аз љумла Љумњурии Тољикистон пешнињод менамояд. 
Дар сомонаи мазкур маълумот оид ба вазъи фаъолият ва рушди соњаи 
стихрољ ва натиљагирии тадбиќи чорањои зарурї оид ба таъмини 
шаффоият ва њисоботдињї дар соња истихрољ оварда шудааст. 

 Ташаббуси глобалии додањои боз  https://okfn.org. Таъмини додањои боз 
яке аз омилњои њатмии гузариш ба њукумати электронї ва тадбиќи 
технологияњои иттилоотї—иртиботї дар соњаи идораи давлатї ва 
мањаллї мебошад. Аз ин љумла маълумоти методї ва стандартї оид ба 
ташкили додањои боз, формати љойгиркунии њуљљатњо ва маълумотњо 
дар сомонањои давлатї ва ѓайра, ки дар сомонаи ташкилоти мазкур 
љойгир шудааст барои барње тањлилигарон муфид хоњад буд.   
ва ѓайра.  

Илова бар ин дар мониторинг ва бањодињї чун идоракунии лоињањо дараљаи 
муќоисаи маълумотњо бо вазъи пешина дар самтњои алоќаманд хеле муњим 
њисобида мешавад. Бинобар ин тавсия дода мешавад, ки сарчашмањои зерини 
иттилоотї, ки тадќиќотњои аз љониби коршиносони ватанию хориљї дар 
Љумњурии Тољикистон гузаронидашударо дарбар мегирад, мутолиа намояд, аз 
љумла: 

 Тадќиќоти индекси шаффофияти буљети Тољикистон – 2017 
http://www.internationalbudget.org  

 Индекси шаффофияти буљетњои мањалї: дар мисоли 20 ноњияи пилотии 
Љумњурии тољикистон – 2018 http://www.osiaf.tj  

https://www.opengovpartnership.org/
https://www.opengovpartnership.org/
https://www.transparency.org/
https://eiti.org/
https://okfn.org/
http://www.internationalbudget.org/
http://www.osiaf.tj/
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 Ташаббуси шаффофият дар соњањои истихрољ дар Тољикистон: Њисобот 
оид ба иштироки  бенефитсиарї -2015  https://eiti.org 

 Арзёбии талабот, манфиат ва мушкилоти љомеаи Тољикистон, ки ба 
идоракуни молияи давлатї ва равандњои буљетї алоќамананд – 2018 
http://www.osiaf.tj   

 Тањлили љанбањои асосии њуќуќї оид ба додањои шахсї-2016 http://cipi.tj  
 Арзёбии омодагї барои истифода аз додањои бози Тољикистон   - 2015 

http://cipi.tj  
 Тањлили шаффофияти буљет ва равандњои буљет дар 

ЉумњурииТољикистон -2013  http://tfd.tj  
 БУ(ВБ): Арзёбии харољоти давлатї ва њисоботпазирии (зерњисобият) 

молиявї (PEFA) - 2017 https://pefa.org/country/tajikistan   ва ѓайра. 
Њамин тариќ дар љамъбасти масъала бояд зикр намуд, ки љустуљўї 

сарчашмањои гуногуни иттилоот аз маќсад ва вазифањои гузошташуда вобастагии 
калон дорад ва тањлилгар бояд њатман маълумотит тоза, дуруст, шаффоф ва аз 
сарчамшмањои расмї ба даст дарорад, то ки арзёбии натиљањои тањлил ассоснок 
бошад. 

 
2.5. Ташкил ва баргузории мониторинг ва бањодињии лоиња, омодасозии њисобот  

 
Яке аз шартњои асосии ташкили низоми МваБ дар муайянкунии мушаххаси 
маќсад ва вазифањои он дида мешавад. Коршинос бояд донист:  

  • МваБ барои ба омўзиши таљрибаи лоињаи анљомёфта бо маќсади 
истифодаи он дар лоињањои оянда муфид аст. 

  • Истифодабарии усулњо ва љалби захирањо барои ташкили МваБ аз маќсади 
гузошташуда вобастагии калон дорад. 

Ба ќадамњои асосии МваБ дохил мешаванд: 
  • Муайянкнуии маќсад, вазифањо ва нишондињандањои асосии МваБ. 
  • Тањияи “супориши техникї” МваБ. 
  • Мувофиќаткунонии усулњои љамъоварии иттилоот ва респондентњои асосї 

бо фармоишгарон. 
  • Гузаронидани МваБ – љамъоварии иттилоот. 
  • Тањлили иттилооти љамъгашта. 
  • Омодакунии њисобот аз рўи натиљањои МваБ. 
Бо маќсади самаранок ташкил ва баргузории низоми МваБ коршинос бояд 

наќшаи умумии мониторинг ва бањодињиро донист, то ки тавонанд предмети 
МваБ-ро дуруст муайян менамояд.  

 
Бояд донист, ки дар низоми МваБ панљ мањаки бањодињї истифода бурда 

мешавад, аз љумла:26 
 Натиљагирї – мањаке, ки натиљањои МваБ-ро бо захирањои сарфшуда ё 

харољтњои он муќоиса менамояд. Мањаки зерин ба масъалаи мазкур посух 
мегардонад: “То чї андоза захирањои МваБ барои ба даст даровардани 
маќсадњои он бо тарзи оптималї ва самаранок сарф шуданд?”. 

 Самаранокї  – ба саволе посух медињад, ки то чї андоза фаъолияти МваБ 
барои ба даст даровардани натиљањои интизории он мусоидат намуд. 

                                                            
26 Руководство по мониторингу и оценке (МиО) проектов/программ. Международная федерация обществ 

Красного Креста и Красного Полумесяца. – Женева, 2011. – с. 61-63. 

https://eiti.org/
http://www.osiaf.tj/
http://cipi.tj/
http://cipi.tj/
http://tfd.tj/
https://pefa.org/country/tajikistan
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Саволе ки дар ин мањак гузошта мешавад: “Оё бо таввасути дигар 
натиљагирињо мо метавонистем, ки самараи МваБ-ро бењтар намоем?”. 

 Таъсирпазирї – чигуна таѓйиротњое, ки дар натиљаи иљроиши МваБ ба даст 
дароварда мешаванд ба њайёти одамон (бо назардошти љинс, сину сол, 
баромади иљтимоии ањолї) таъсир мерасонанд. 

 Мувофиќат – то кадом андоза маќсаду вазифањои МваБ ба афзалиятњои 
гурўњи маќсаднок мувофиќат мекунанд.  То чї андоза чорабинињо ва 
усулњои иљроиши МваБ барои ба даст даровардани маќсаду вазифањои 
гурўњи маќсаднок равона шудаанд? 

 Устуворї – то чї андоза таѓйиротњое, ки дар натиљаи МваБ ба вуљуд меоянд 
усутвор мемонанд ва ба баланд бардоштани сатњи некуањволии мардум 
таъсир мерасонанд? Се масъалаи асосии ин марњила мавриди тањлил ќарор 
мегирад – дастгирии молиявии оянда, фаъолияти МваБ пас аз анљоми 
маблаѓгузорї, дастгирии ояндаи љонибњои манфиатдор ва дастгирии 
њукумат. 
 

Супориши техникї барои ташкил ва баргузории МваБ 
Барои дар сатњи лозима ташкил ва баргузории МваБ бояд супориши техникї 

омода намуд. Супориши техникї барои дарки объект ва предмети мониторинг ва 
наќши коршиносон дар баргузории МваБ хизмат мекунад. Бо ибораи дигар 
супориши техникї ин дастури вазифавии коршинос барои ташкил ва баргузории 
МваБ мебошад. Супориши техникї иттилооти умумї оид ба МваБ,  вазифањо ва 
миќёси мониторинг, методология, наќшаи баргузорї мониторинг, натиљањои 
интизорї, ва харољотњои лозимаро дар бар мегирад.  

Асосан дар супориши техникї усулњои МваБ оварда мешаванд, ки сараввал 
онњо бояд бо фармоишгарони МваБ мувофиќат карда шаванд, масъалан сохтори 
пурсишнома, усулњои љамъоварии иттилоот, муайянкунии гурўњи маќсаднок ва 
њоказоњо. Коршиносон бо дарназардошти маќсаду вазифањои МваБ усулњои 
ташкил ва баргузории онро муайян мекунанд. Шакли асосии тањияи супориши 
техникї барои ташкил ва баргузории МваБ дар љадвали зерин оварда шудааст 
(љадвали 10). 

 
Љадвали 10. 

Шакли тањияи супориши техникї барои ташкил ва баргузории МваБ 
Р\т. Сохтор 

1. Иттилооти умумї. 

 Номи лоиња ва шарњи мухтараси он 
2. Вазифањо ва масштаби ташкил ва баргузории МваБ 

 Маќсади МваБ 

 Вазифањои мушаххаси МваБ - ба кадом саволњо МваБ бояд посух 
гардонад, масъалан: 

 Оё фаъолияти МваБ ва маќсадњои он ба њалли масъалањои гузошташуда 
равона мегарданд? 

 Оё иљроиши вазифањои лоиња барои ба даст даровардани маќсади он 
равона мегардад? 

 Оё чорабинињои лоиња ба вазифањо ва маќсадњои интизории лоиња 
мувофиќат мекунад? 

 То љї андоза низоми МваБ самаранок ва устувор мебошад?  
3. Методология 
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 Кї бояд методологияи МваБ муайян намояд – коршинос, роњбари 
лоиња, љонибњои манфиатдор? 

 Чї гуна  методологияи МваБ пешнињод карда мешавад? Сатњи иштирок, 
одамон ва гурўњњои маќсадноке, ки дар МваБ иштирок мекунанд, 
воситањои љамъоварии иттилоот, интихоби респондентњо ва њоказоњо. 

4. Речаи баргузории МваБ 

 Таърихи рўз барои муњокимаи методология 

 Таърихи рўз барои љамъоварии иттилоот 

 Таърихи рўз барои пешнињоди њисоботи аввалин, марњилавї ва 
љамъбастї 

 Рељаи мушаххаси вохурињо,бо кї, кай, дар куљо. 
5. Идоракунии љараёни МваБ 

 Корманди маъсул барои фармоиш ва тасдиќи корњо 

 Корманди масъул барои тамос оид ба масъалањои корї 

 Корманди масъул барои ташкили чорабинињои гуногун мисли ташкили 
вохурињо, сафарњо, иљораи мехмонхонањо ва њ.    

6. Натиљаи интизорї 

 Ташкили алоќа бо њамкор 

 Шакли њисоботи љамъбастї 

 Коркарди тавсияњо барои гурўњњои маќсаднок 

 Коршиносони масъул барои тафтиши њисобот ва пешнињоди тавсияњо  

 
Вазифаи асосии мониторинг ин назорати нишондињандањои лоиња мебошад. 

Аз њамин сабаб тадбиќи низоми МваБ дар навбати худ таќозо менамояд, ки усули 
самараноки МваБ дар шакли љадвали муайян, барои пайгирї намудани 
таѓйирёбии нишондињандањои иљроиши лоиња тањия карда шавад. Љадвали 
мазкур давраи љамъоварии иттилоотро њар семоња ё њар нимсола муайян карда 
метавонад. Љадвал барои муайянкунии дараљаи иљроиши нишондињандањо, 
тафовут байни вазъи воќеъї ва наќша барои ќабули ќарорњои идоракунии зарурї 
хизмат мекунад. Њамчунин маълумоте, ки дар љадвал инъикос мегардад барои 
омодасозии њисоботњои тањлилї мусоидат менамояд.  

 
Барои мониторинги лоињањо дар доираи сиёсати давлатии пешгирии бемории 

коронавирус (Covid-19), ки ба инкишофи зерсохтори ташкилотњои  соњаи тиб 
равона шудаанд истифодабарии вараќањои бањодињї дар шакли њисоботњо бењтар 
аст. Аммо, барои мониторинги лоињањои зерсохторї, ки дар он на танњо 
намояндагони лоиња, балки намояндагони маќомоти давлатї ва гурўњњои 
маќсаднок иштирок менамоянд ташкили гурўњи мониторингї иборат аз љонибњои 
гуногуни манфиатдор маќсаднок дониста мешавад. Гурўњи мониторингї бо роњи 
мушоњидат метавонад давра ба давра маълумотро љамъоварї карда фењристи 
бањогузориро пур намояд. Ва натиљањои мониторингро бо таввасути алоќањои 
хеш метавонад ба доираи васеъи ањолї, маќомоти давлатї ва донорњо дастрас 
намояд.  

Дар умум агар мониторинг аз рўи якчанд нишондињандањои лоиња 
гузаронида шавад, њисоботи кўтоњро аз рўи натиљаи мониторинг омода кардан 
мумкин аст, ки дар он маълумот оид ба рафти иљрои лоиња, пешравї,  дастовардњо 
ва мушкилотњои он метавонанд таљассум гарданд. Њисоботњо оид ба натиљаи 
мониторинг бояд кўтоњ бо дар назардошти пешнињоди хулосањои асосї ва 
тавсияњое, ки бояд нишон дињанд оё лоиња тибќи њадафњои гузошташуда амалї 
шуда истодааст ё на, вагарна тафовутњо ва мушкилотњо амалишавии лоиња ба 
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вуљуд омода бошанд сабабњои ба вуљуд омадани онњо аз љї иборат аст ва читавр 
онњоро бояд бартараф намуд (нигаред ба љадвали 11). 

 
Љадвали 11. 

Рафти мониторинги лоињањои маблаѓгузории зерсохтори бунгоњњои тиббї 
барои баланд бардоштани иќтидори онњо дар пешгирии бемории сироятї 

Номи лоиња: Мониторинги маблаѓгузории лоињањои соњаи тандурустї, ки ба пешгирии 
бемории коронавирус равона шудаанд 

Объекти мониторинг: Бунгоњи тиббии љамоати Навобод 
Вилоят, шањр, ноњия, љамоат: Љамоати Навобод, шањри Њисор 

Давраи мониторинг аз 01 то 20 феврали соли 2021 

Тасвири предметњои мониторинг 
Пурра 

мувофиќат 
мекунад 

Ќисман 
мувофиќат 

мекунад 

Мувофиќат 
намекунад 

Эзоњ 

Хариди масолењи сохтмонї тибќи 
риояи тамоми ќоидањои хариди 
давлатї 

    

Маводњо тибќи сметаи тасдиќшуда 
харидорї карда шуданд 

    

Нархњои харид ба сифати маводњои 
харидорї шуда мувофиќат 
менамоянд 

    

Нархњои хариди маводњо ба 
нархњои бозорї мувофиќат 
менамоянд 

    

Тамоми харидњо њуљљати тасдиќот 
доранд  

    

Корњои таъмирї тибќи наќша 
амалї шуда истодаанд, бо риояи 
муњлат ва бе ягон мушкилот 

    

Барои корњои таъмирї 
мутахассисон ва устоњои мувофиќ 
љалб шудаанд 

    

Иштироки аъзоёни љамоат      

Иштироки маќомоти давлатии 
худидоракунї 

    

Њисаи маблаѓгузорие, ки аз љониби 
љамоат пешбинї шудааст пурра 
људо карда шудааст 

    

Њисаи маблаѓгузорие, ки аз љониби 
маќомоти давлатии марказї 
пешбинї шудааст пурра људо карда 
шудааст 

    

Таърихи рўз:                        Ному насаби коршинос:                                       Имзо: 

 
Аз тањлили љадвали 11 бар меояд, ки мониторинг бояд вазъи воќеъии 

истифодаи маќсадноки маблаѓњо ва захирањои корхонаро арзёбї намояд. 
Бањодињї бошад бештар пешравињое, ки дар доираи иљроиши вазифањои асосии 
лоиња  ба даст дароварда мешаванд муайян мекунад.  

Дар умум бањодињї бештар дар асоси арзёбии оќибатњо ва таъсирњои нињоии 
лоиња гузаронида мешавад, мониторинг бошад – арзёбии натиљањои иљроиши 
вазифањои алоњидаи лоиња. Дар њолате, ки низоми мониторинг дуруст кор 
накунад, бањодињї метавонад масъалањои самту фаъолияти лоиња ва натиљањои 
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онро дар бар гирад. Вале бояд донист, ки мониторинг фундаменти бањодињї 
мебошад.  

Чи тавре, ки дар боло зикр намудем, МваБ барои зерњисобияти иљрои 
ќарорњои маќомотњои давлатї ва баланд бардоштани самараи он равона карда 
мешавад. Сифати ташкил ва баргузории МваБ аз намуди лоиња, дараљаи 
ихтисосмандї, малакањои тахассусии коршинос вобастагии калон дорад. 
Љонибњои манфиатдор ќувваи пешбарандаи МваБ ба њисоб рафта омили таъмини 
утсувории он мебошад.  

 
Омодасозии њисоботњои МваБ 
Омодакунии њисоботи МваБ баяке аз марњилањои муњими раванди МваБ 

дохил мешавад, аз баски оид ба тамоми дастовардњои кори иљрошуда иттилоот 
медињад. Њисоботи мониторинг ба гурўњњои манфиатдор дастрас мешавад аз 
сабаби ин њисобот бояд на танњо маълумоти техникї оид ба пасту баландшавии 
таѓйирёбандањо балки бо забони суфта ва оммафањм вазъи воќеъиро бояд инъикос 
намояд. 

 Яке аз хусусиятњои асосии омодакунии њисоботи мониторинг аз он иборат 
аст, ки одатан њисобот дар шакли љадвал пешнињод мегардад, ки  таѓйирёбии 
нишондињандањои асосии иљроиши лоињаро дар бар мегирад. Љадвали зерин 
асосан барои пайгирии нишондињандањои миќдории лоиња истифода бурда 
мешавад. Давраи љамъоварии иттилоот метавонад њармоња ё семоња бошад.   

Љадвали њисоботии МваБ вазъи иљроиши нишондињандањои асосии лоиња, 
мављудияти тафовут байни нишондињандањо воќеъї ва наќшавї пешнињод намуда 
имконияти ќабули ќарорњои идоракуниро фароњам меорад.  

Дар умум дар њолати ташкили МваБ аз рўи як чанд нишондињандањои лоиња, 
њисоботи мониторинг масъалањои рафти иљроиши лоиња, пешравї, дастовардњо 
ва мушкилотњои лоиња, ки дар давраи мониторинг ба ќайд гирифта шудаанд бояд 
инъикос намояд. Њисоботњои МваБ бояд мухтасар дорои хулосањо ва тавсияњо 
бањри бењтарсозии инкишофи лоиња бошанд. 

Шакли намунавии њисоботи мониторинг дар љадвали 12 оварда шудааст. 
 

Љадвали 11 
Шакли намунавии њисоботи мониторинг 

Номи лоиња  
Мўњлати амалишавии лоиња  
Давраи баргузории мониторинг  
Таърихи рўзи баргузории мониторинг  
Маќсад / саволњои асосии мониторинг  
Натиљаи интизорї ва нишондињанда (индикатор) тибќи 
матритсаи мантиќї ва наќшаи мониторинг 

 

Усулњои ва иштирокчиёни мониторинг  
1. Маълумоти асосї 
(чорабинињои асосие, ки дар давраи МваБ гузаронида шудаанд, макони ташриф, 
маълумот дар бораи иштирокчиёни МваБ: шумора, љинс, сину сол ва њоказоњо) 
2. Маълумоти ба даст оварда шуда 
(барои њар як нишондињанда, тањлили натиљањои мониторинг, пурсишњо, фокус-
гурўњњо ва њоказоњо) 
3. Хулосаю тавсияњо, ки бояд нишон дињад оё фаъолияти лоиња ба маќсади хеш 

равона шудааст ё на, чигуна тафовутњо мављуданд, сабаби пайдоиши он дар 
чист ва чї тавр метавон онро бартараф сохт. 



43 
 

4. Замимањо (пурсишномањои пур карда шуда, анкетањо, рўйхати  респондентњо 
ва њоказоњо). 

 
Шакли омодакунии њисоботи бањодињї ба њисоботи мониторинг наздик аст 

вале дорои хусусиятњои хоси худ буда аз ќисмњои зерин иборат мебошад:27 
  • Ќисми муќаддимавї – шарњи мухтасари лоиња, маќсад ва вазифањои 

бањодињї, методологияи бањодињї, хулосањои умумї ва тавсияњо оид ба ќисм. 
  • Ќисми асосии њисобот – натиљањои љамъ, коркард ва тањлили ахборот аз 

рўи нишондињандањои алоњида (бањодињии натиљагирї, самаранокї, мувофиќат 
ва устувории лоиња). Барои тасвири маълумотњои ба даст даровардашуда асосан 
љадвалњои маљмуъї, матритсањо, наќшањо, диаграммањо, харитањо ва дигар 
воситањои визуалие, ки тамоюл ва хулосањои асосиро тасвир менамоянд, истифода 
бурда мешавад. Дар ќисми зерин тањлил ва маълумотњои пешнињодшуда њолати 
умумии амалишавии лоиња, пешравї ва камбудињои онро тасвир менамоянд.  

  • Хулосањо оид ба мањакњои алоњидаи бањодињї – хулосањо аз рўи њар мањаки 
алоњидае, ки дар бањодињї истифода мешуд бояд пешнињод шавад, ва ба 
натиљањои тањлили ќисм асосии њисобот бояд мувофиќат намояд. Бо ибораи дигар 
хулосањои бањодињї бояд асоснок бошанд ва ба маълумотњое, ки дар ќисми асосии 
њисобот оварда шудаанд бояд мувофиќат намоянд. 

  • Тавсияњо  тибќи мањакњои алоњида – барои ба анљом расонидани тањлил 
бояд факту раќамњоро тањлил намуда хулосањо ва натиљањоро муайян кардан 
лозим аст, ки ба фаъолитяи ояндаи лоиња ва коркарди тавсияњо мусоидат 
менамояд. Њамчунин барње аз фармоишгарон талаб менамоянд, ки тавсияњо тибќи 
гурўњбандии истифодабарандагон пешнињод карда шавад, масъалан тавсияњои 
алоњида барои кормандони лоиња, донорњо, дигар гурўњњои манфиатдор ва њ. 
Тавсияњо бояд мушаххас бошанд, ки дар натиљаи онњо ташкилот тавонад наќшаи 
амалњоро бањри тадбиќи тавсияњо, бартарафсозии камбудињои лоиња ва таъмини 
инкишофи устувории он тањия ва тадбиќ намояд. 

Набояд фаромуш кард, ки њисоботи љамъбастї њатман бо донорњо, 
роњбарияти лоиња, ва њамчунин иљрокунандагони асосии лоиња, ки ќароњои 
идоракуниро ќабул менамоянд, бояд муњокима карда шавад.  

Дар охир ќадамњои асосии ташкили низоми МваБ барои коршиносон 
пешнињод менамоем. Умед дорем, ки љадвали зерин пайдарњамии дурусти тањияи 
низоми МваБро нишон дода фаъолияти коршиносро дар соњаи мониторинг ва 
бањодињии лоињањо осонтар мегардонад (љадвали 12). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            
27 Руководство по мониторингу и оценке (МиО) проектов/программ. Международная федерация обществ 

Красного Креста и Красного Полумесяца. – Женева, 2011. – с. 71-80. 
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Љадвали 12. 
 

Ќадамњо барои ташкили низоми МваБ 
Ќадамњо Амалњо 

Марњилаи 1. Омодашавї ба МваБ 

Ќадами 1.  Матритсаи мантиќиро омода намоед 
Ќадами 2.  Наќшаи мониторинг ва бањодињиро пур кунед 
Ќадами 3.  Љадвали маълумоти базавиро пур кунед 
Ќадами 4.  Тибќи сарчашмањои иттилоотии лоиња семинарро барои 

кормандони худ гузаронед ва муайян кунед, чигуна шаклњо, рўйхатњо, 
њисоботњо тими лоиња дар љойњои худ бояд омода кунад. Муайян 
кунед, кї њуљљатњои аввалинро љамъ менамояд. 

Марњилаи 2. Баргузории МваБ 

Ќадами 5. Нишондињандањо (индикаторњо)-и мониторингро муайян кунед 
Ќадами 6. Усулњои мониторинг ва сарљашмањои иттилоотро муайян кунед 
Ќадами 7. Интихоби респондентњоро муайян кунед 
Ќадами 8. Воситањои љамъоварии иттилоот тибќи усулњои интихобшударо 

муайян кунед (саволњо, анкетањо, вараќањои тафтишот) 
Ќадами 9. Ташрифи объекти мониторинг ва љамъоварии иттилоот 
Ќадами 10. Тањлили иттилоот. Љадвали пайгирии  индикаторњоро истифода 

баред 
Ќадами 11. Омодасозии њисобот, пешнињоди натиљањои мониторинг 
Марњилаи 3. Баргузории бањодињї 
Ќадами 12. Маќсад, вазифањои бањогузориро муайян кунед, супориши 

техникиро тањия созед 
Ќадами 13. Гурўњи кориро интихоб кунед 
Ќадами 14. Супориши техникї, усулњои бањодињї ва интихоби респондентњоро 

бо гурўњи корї мувофиќа намоед 
Ќадами 15.  Њуљљатњои асосии лоињаро барои омўзиш ба гурўњи корї пешнињод 

намоед 
Ќадами 16. Ташкили вохурињо, интервюи гурўњи корї бо респондентњо 
Ќадами 17. Тањия ва муњокимаи шакли сиёњнависи њисоботи бањодињї, 

тавсияњо, ташкили иртиботи дуљониба. 
Ќадами 18. Ќабули њисоботи љамъбастї, нашр, таќсимоти њисобот байни 

љонибњои манфиатдор ва ањолї. 

 
2.6. Аудити иљтимої њамчун воситаи љалби ањолї ба мониторинги барномањои 

давлатї 
 

Аудити иљтимої чун истилоњ њануз дар солњои панљоњуми асри гузашта  
истифода мешуд. Дар солњои охир таваљљўњи бештар ба аудити иљтимої ба назар 
мерасад. 

 Аудити иљтимої бар принсипе асос меёбад, ки тибќи он идоракунии 
мањаллии демократї бояд бо дарк ва ризояти (ба ќадри имкон) тамоми љонибњои 
манфиатдор њадде ки имкон њаст сурат гирад. Њамин тариќ, ин љараён аст, на 
њодиса. 

Аудити иљтимої воситаи андозагирї, фањмиш, њисоботдињї ва дар нињояти 
кор, бењтарсозии нишондињандањои ахлоќї ва иљтимоии ташкилот аст. Аудити 
иљтимої барои коњиши фосила миёни  дид/њадаф ва воќеъият, миёни самаранокї 
ва натиљагирї мусоидат менамояд. Аудити иљтимої методикаи дарк, андозагирї, 
њисоботдињї, тафтиш ва баланд бардоштани натиљагирии иљтимоии ташкилот 
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аст. Ба идоракунї таъсиргузор аст. Он ба овози љонибњои манфиатдор, аз љумла 
ќишрњои осебпазир, ки овозашон кам шунида мешавад, арљ мегузорад.   

Аудити иљтимої ба хотири таќвияти идоракунии мањаллї, аз љумла барои 
тањкими њисоботдињї ва шаффофият дар маќомоти њокимияти мањаллї роњандозї 
мешавад. 

Фарќияти асосї байни аудити иљтимої ва аудити масъалањои рушд аз он 
иборат аст, ки аудити иљтимої ба масоили фаромушшудаи оќибатњои иљтимої 
тамаркуз мекунад, дар њоле ки аудити масоили рушд дорои тамаркузи васеътар 
аст ва масъалањои муњити зист ва иќтисодиро њам, ба монанди самарнокии 
лоињањо ва барномањо, фаро мегирад. 

Њадафњои асосии аудити иљтимої аз инњо иборатанд: 
• арзёбии тафовути моддї ва молиявї миёни эњтиёљот ва захирањои барои  

рушди мањаллї дастрас; 
• бунёди огоњї миёни манфиатбарандагон ва таъминотчиёни 

хизматрасонињои истењсолї ва иљтимоии мањаллї;  
• афзоиши самаранокї ва натиљагирии барномањои рушди мањаллї; 

• тањлили бодиќќати ќарорњои сиёсии мухталиф бодарназардошти 
манфиатњо ва афзалиятњои љонибњо ва хусусан табаќањои осебпазири 
дењот; 

• арзёбии масрафњои алтернативии љонибњои манфиатдоре, ки  сариваќт 
дастрасї ба хизматрасонињои давлатї надоранд. 

Аудити иљтимої: 
1. барои омўзиши роњ ва усулњои банаќшагирии буљетро ба љомеа мусоидат 

менамояд; 
2. демократияи мањаллиро ривољ медињад;  
3. иштироки љамоаро тарѓиб мекунад;  
4. ба ањолии камбизоат нафъ меорад;  
5. барои ќабули муштараки ќарорњо ва таќсими салоњиятњо мусоидат 

мекунад;   
6. сармояи иљтимої ва башариро (инсониро) афзоиш медињад. 
Шартњои асосии ташкили аудити иљтимої: 

• дарёфти шарњ аз агентињои иљроия дар мавриди тамоми ќарорњои 
ќабулшуда, наќшањо, фаъолиятњо, даромаду харољот, ки ин агентињо 
анљом додаанд ; 

• ба назар гирифтан  ва бодиќќат омухтани наќшањои кор ва фаъолияти 
мањаллии ин агентињо;  

• дастрасї ёфтан ба сабту санадњое, ки ба чорабинињо оид ба рушд рабт 
доранд ва аз љониби   агентињои тадбиќкунанда ё дигар депортаментњои 
давлатї ќабул мешаванд; 

• тамоми њуљљатњои марбут ба таќсими маблаѓњои буљетї, номгуйи 
дарёфткунандагон, изњороти умумї, суратњисобњо, расидњо ва њисобу 
китобњо ва ѓайра. бояд барои муроќабати љомеа дастрас бошанд;  

• тамоми дархостњо барои иљозатномагирї, ки маќомоти худидоракунии 
мањаллї додааст, бояд раќами тартибї дошта бошанд. Сабти аснод, ки 
таърихи додани ва бастани дархостро њар њолати алоњидаро нишон 
медињад, бояд барои њар як хоњишманд дастрас бошад. Агар имкон 
бошад, нусхањо бояд дар дастрасии озод ќарор бигиранд.  

• Арзёбии љамъиятии андозњое, ки аз пардохт озоданд. 
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Ќоидаи асосии аудити иљтимої  ноил шудан ба бењтарсозии доимї нисбат 
ба њадафњои иљтимоии интихобшуда аст. 

Њашт принсипи асосии аудити иљтимоїро бояд фарќ намуд: 
1. аудити иљтимої овозњои бисёрро инъикос мекунад:  талош барои 

инъикоси афкори тамоми он одамон (шахсони манфиатдор), ки ба 
созмон ё ба бахшњо/ барномањо љалб шудаанд;  

2. маљоли васеъ: аудити иљтимої дар мавриди тамоми љанбањои кори 
созмонњо ё истењсолот иттилоот пешнињод менамояд;  

3. љалби тамоми љонибњо: иштироки тамомоми љонибњои манфиатдорро 
ташвиќ мекунад ва ба арзишњояшон арљ мегузорад;  

4. гуногунсамт аст:  љонибњои манфиатдор оид ба љанбањои бисёре тавофуќ 
ва аксуламал нишон медињанд; 

5. интизом: ба сохтани суратњисобњои иљтимої  ба таври доимї равона 
шудааст, то ки бо фарогирии тамоми фаъолиятњо, консепсия ва таљриба 
асоси фарњанги созмон бошанд;  

6. муќоиса: равишеро таъмин мекунад, ки созмон тавассути истифодабарї 
аз он метавонад њар сол натиљанокии кори худро бо меъёрњо ё 
нишондињандањои берунии дахлдор муќоиса кунад. Њамчунин 
муќоисаро байни созмонњое, ки фаъолиятњо мушобењ доранд ё шакли 
њисоботдињии монанд доранд, пешбиниї менамояд.  

7. тафтиш: тафтиши суратњисобњои иљтимоиро аз љониби  шахси муносиб, 
бо таљриба ё агентие ки манфиатдор нест, таъмин менамояд;   

8. оммавигардонї: кушодан ва оммавї гардонидани иттилоотро ба 
љонибњои манфиатдор ва омма ба маќсади њисоботпазирї ва 
шаффофият таъмин менамояд. 

Шаш ќадами калидї барои иљро намудани аудити иљтимої: 
1. Корњои омодашавї.   
2. Муайян намудани сарњадњои аудит ва љонибњои манфиатдор.  
3. Њисоботпазирии (зерњисобият) иљтимої ва муњосиба.  
4. Омодасозї ва истифодаи њисобњои иљтимої.  
5. Аудити иљтимої ва интишори маълумот.  
6. Аксуламали тарафњо ва нињодинашавии аудити иљтимої. 
Ду ќадами аввал муњиманд, ваќте муассиса тасмим ворид намудани 

њисоботи аудит, аудити њисобдорї ва аудити иљтиморо мегирад. Ба ташкилот 
зарур аст, ба консепсияњо, њадафњо, таљриба ва чорабинињо барои муайян намудан 
он ќисматњое назар андозад, ки дар тобеъияти вазифањои аудити иљтимоианд.   

Гурўњњои кории хурд ташкил кунед (масалан, иборат аз 7 нафар)  ки њар 
кадоме ду рўз барои сохтани номгуйи диди иљтимої, арзишњои асосї, њадафњои 
иљтимої, муайян кардани  шахсони манфиатдор ва наќши онњо машѓул шавад. 
Њангоми ташкил намудани гурўњњои хурд иштироки мансабдорони мухталифро,  
бо назардошти намояндагии љинсиятњо таъмин намоед. Ин гурўњњо бояд ба 
њуљљатњои лоињањо, њуљљатгузорињо  оид ба  раванди корњо, дастурамалњо ва 
ќайдњои департамент дастрасї дошта бошанд.  

Чорабинии дигар аз таќсими вазифањо  оид ба муќоисаи фаъолият бо 
њадафњои иљтимої ва муайян намудани тафовутњо иборат аст. Он њам метавонад 
аз тарафи гурўњи хурде иљро шавад, ки аз њисоби кадрњои роњбарикунанда ва 
гурўњи  њокимияти иљроия дар сатњи мањал ташкил шудааст.  

Тамоми маълумот, аз љумла шахсони масъули муаасисањо, назорат ва 
муаяйн намудани сарватњо, барои тањия намудани наќшаи аудити иљтимої омухта 
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хоњад шуд. Ин масъулиятро  њамчунин метавон ба души гурўњи хурди иборат аз се 
нафар њам гузошт. 

Машварат бо љонибњои манфиатдор, аз љумла мансабдорони корхонањо ва 
љомеаи шањрвандї ба унвони як форуме барои тањияи наќшаи аудити иљтимої 
мегардад. Ин машваратњо масълањои барои аудити иљтимої муњим, наќши 
шахсони манфиатдор ва њамчунин масъулияти онњоро равшан мекунад  

Натиљањои ин машварат дар раванди љузъиёти кор: индикаторњо барои 
назорат, гузоришњои истифодашаванда ва љамъоварии маълумоти иловагї 
истифода  мешаванд. Ќадами минбаъдаи муњим таъин намудани масъулиятњо 
барои чорабинињои  мухталиф аст. Чорабинињо иборатанд аз: омодасозии шаклу 
ќолабњо барои њисоботу аудити бухгалтерї,   љамъовари маълумот ва њисоботи 
моњона мутобиќ ба њамон бандњо (бароистифода дохилї). Роњбари 
корхона/барнома ин маълумотро метавонад барои назорат ва таќдими аксулами 
тарафњо ба хотири самаранокии кор ва бартараф намудани монеањо истифода 
кунад. 

Ќадамњо њангоми гузаронидани аудити иљтимої дар маќомоти мањаллї: 
 Возењияти њадафу вазифањои маќомоти мањаллии интихобшуда.  
 Муайян намудани шахсони манфиатдор, бо таваљљуњ ба наќши 

инфиродї ва салоњияташон. Аудити иљтимои барои риояи њуќуќи овози 
тамоми шахсони манфиатдор мусоидат менамояд хусусан бисёр муњим 
аст, ки овози ќишрњои бенаво-осебпазири љомеа дар масъалањо ва 
чорабинињои рушди мањал шунида шавад ва  онњо андешаи худашонро 
оид ба самаранокии воќеии маќомоти интихобшудаи мањаллї дошта 
бошанд.  

 Муайян намудани индикаторњои натиљанокие, ки бояд фањмо ва ќабули 
њамагон бошанд. Маълумот оид  ба индикаторњо бояд шахсони 
манфиатдор ба таври доимї гирдоварї намоянд. 

 Мулоќоти доимї барои шарњ ва муњокимаи маълумот/ иттилоот оид ба 
индикаторњои натиљанокї. 

 Шарњи минбаъдаи иљрои натиљањо.  Маслињати мулоќотњо оид ба аудити 
иљтимої бо шурои мањаллї барои шарњи фаъолият, чорабинї ва 
андешањои шахсони манфиатдор, ќабули уњдадорињо дар мавриди 
таѓйиротњо ва мувофаќаи фаъолиятњо дар оянда, чи тавре ки шахсони 
манфиатдор тавсия медињанд.  

 Ташкили гурўњњои бовариноки мањаллї, аз љумла аз њисоби куњансолон, 
омўзгорон ва дигар фаъолони љомеа, ки мустаќил ва озоданд, барои 
иштирок дар раванди санљиш ё муњокимаи тадбиќи ќарорњое ,ки бар 
натиљањои аудити иљтимої асос ёфтаанд . 

 Хулосабарории аудити иљтимої бояд ба тамоми  љонибњои манфиатдори 
мањал таќдим гардад. Он барои шаффофият ва масъулияти 
њисоботпазири ёрї мерасонад. Њисоботи аудити иљтимої барои баррасї 
бояд аз љониби шурои дењот пешнињод гардад. Илова бар ин, ѓайр  аз 
интиќоли шифоњии маълумот, он бояд дар шакли хаттї дар девора  ва 
тахтаи эълонњо бошад. 

Ба омилњои калидии аудити иљтимоии муваффаќ дохил мешаванд: 
• Сатњи истифодаи муштараки маълумот ва иштироки шахсони 

манфиатдор, хусусан гурўњњои осебпазир, занон, дигар гурўњњои аз љомеа 
људомонда.  
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• Уњдадорињо, љиддият ва масъулияти возењ барои назорат аз болои иљрои 
кор аз љониби аъзои созмон.  

• Љалби фасилитаторњои калидї дар раванди мазкур. 
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Нашри мазкур дар доираи Лоињаи “Бењтар кардани дастрасї ба иттилоот 

дар чахорчубаи шаффофият ва њисоботдињии равандњои маблаѓгузории 

“Covid-19” бо дастгирии молиявии Шўъбаи Ташкилоти Байналмилалии 

Институти “Љамъияти Кушода – Бунёди Мадад” дар Тољикистон иљро 

шудааст. 

 

Аќидаи муаллиф (муаллифон)-и нашр ва мундариљаи ин маводњо 

метавонанд бо аќида ва мулоњизањои Шуъбаи Ташкилоти Байналмилалии 

Институти “Љамъияти Кушода – Бунёди Мадад” дар Тољикистон 

мувофиќат накунанд 

 

 
 
 

Иљрокунандаи лоињаи мазкур ташкилоти љамъиятии “Љањон” мебошад. 
 
 
 
 
 
 


